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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né Shkenca Islame

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

Numri i Studentéve

1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Beder”
" 2 | Fakulteti qé_é ofron Fakulteti i Shkencave Humane
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 286, daté 6.4.2011
| 4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMAShH Nr. 223, daté 04.06.2013
5 | Titulli i programit té studimit: Bachelor né Shkenca Islame
6 | Cikli i studimit: Cikli i par& )
7 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 semestra i
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
I > Forma e studimit (me kohé t& ploté/t& Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqgip
11 Programi ofrohet nga institucioni | Po
i3 Programi ofrohet n& bashképunim me Jo
institucione t& tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin); " Jo W
IE Niveli né Kornizén kombétare t& oo i i
kualifikimeve
16 | 57 Student&
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Islame organizohet nga Departamenti i Shkencave Islame.
Ky departament éshté pjesé pérbérése e Fakultetit t¢ Shkencave Humane né Kolegjin Universitar
“Bedér”, Departamenti i Shkencave Islame e realizon veprimtaring e tij akademike né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lartg dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shgipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 286, daté
6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté¢ KU “Bedér” (e ndryshuar),
Urdhrin me Nr. 534 daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né pérputhje
me licensén e dhéné pér hapjen e programeve té ciklit té paré dhe t& dyté t¢ Shkollés s& Larté private
KU “Bedér”. Departamenti vepron si njési bazé mésimore-kérkimore dhe kontribuon né zhvillimin e
studimeve, kérkimit shkencor dhe formimit té t& rinjve profesionisté né fushén e shkencave
islame. Departamenti, me programet mésimore t& ciklit t& paré dhe t& dyt&, promovon edukimin
teologjik dhe etik t& studentéve, si bazé pér deontologjiné e tyre profesionale dhe té sjelljes.
Akreditimi i paré institucional &shté realizuar né vitin 2013 nga APAAL dhe, n& vitin 2017, ky
vler&sim pér programet e studimit t& ofruara, éshté rikonfirmuar nga Agjencia Britanike e Sigurimit
t& Cilésisé. Institucioni ka marr# certifikatén e cilésisé [SO 9001:2008. Programi i studimit Bachelor
né Shkenca Islame &shté akredituar pér heré t& paré me urdhér nr. 223, daté 4.06.2013.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg,
vendosén: Prof.Dr. Gjergji Sinani dhe Prof. As. Dr. Enri Hide, si ekspertg t& jashtém vlerésimi pér
kété program studimi,

Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t¢ jashtém jang asistuar nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vler&simit t& jashtém &sht& dérguar n& Institucion mé daté
13.05.2019 me ané té sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.6/57 prot. Daté 13.05.2019.
Institucioni ka sjellé me ané t& shkresés nr. 147/15 prot. Daté 17.05.2019, komentet mbi draft
raportin.

GV]J, pasi lexoi me vémendje komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vler&simit pér programin
e studimit n& fjalg, sqaron si m& poshté:

-Pér komentin: RVB sqaron se, duke géné se KU Bedér éshié njé insitucion jo | madh, ngarkesa né
auditoré ku dhe grupet jané relativisht té vogla krijon mundésiné e pérballimit té ngarkesés
drejtuese. Megjithaté, stafi i ri i pérgatitur né auditorét tona, po specializohet né fushén e léndéve qé
jané né ngarkim (¢ titullaréve gjé qé do té zbusé, qé né vitin e ardhshém raportin e ngarkesés
mésimore me punén administrative. GVJ duke vlerésuar komentin e institucionit, arrin né
pérfundimin se Raporti n& kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin; RVB, sgaron se, silabuset pérditésohen ecdo fillim semestri, njé detyrim ky edhe i
sistemit té automatizimit BIS, i cili nuk lejon lektorin té hedhé notat dhe té finalizojé rezultatet
pérfundimiare. GV] arrin né pérfundimin se sugjerimi i grupit t€ punés (GVI) i referohet
standardizimit t& silabuseve si format dhe pérmbajtje. Raporti né kété piké ndryshon.

- P&r komentin: Programi Bachelor né Shkenca Islame ka njé numér té konsiderueshém léndésh me
zgjedhje té shpérndara né tre vite, sipas tabelés bashkangjitur. GVJ, merr n€ konsideraté komentet e
institucionit lidhur me 1&éndét me zgjedhje, mbéshtetur edhe né tabelen pérkatése mbi 1éndét me
zgjedhje sjellé nga institucioni, arrin né pérfundimin se né program ka njé prani t& kénaqshme
lénd&sh opsionale pér studentét, prandaj Raporti né kété piké ndryshon.

- Pér komentin: Raporti i kétij programi | pérket nivelit Bachelor i cili nuk ka njé lidhje direkte me
ALUMNI. Megjithaté Departamenti | Shkencave Islame ka njé rrjet t¢ konsoliduar té kontakieve me
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ALUMNI, té cilét vijné nga 13 shtete 1¢ ndryshine gjaté viteve 2011-2019, me té cilét departamenti
krijon mundési 1€ herépashershme té bursave té studimit pasuniversitare si né SHBA, ltali, Austri,
Islandé, Turqi, Giermani, Belgjiké, etj si dhe té punésimit né Shqipéri dhe diasporé. Krahas kétyre
me propozim t¢ departamentit, si pjesé e programit ALUMNI, i cili organizohet e¢do vit nga I4L
dshté themeluar cmimi 'H, Vehbi Dibra’, me motivacionin ‘Pér kontributin e vyer né arsim,
shkencé, art dhe paqe sociale duke percuar viera morale, etike dhe universale né shogériné
shqiptare dhe pértef saj né gjurmet e figurés sé ndritur té H.Vehbi Dibrés’. Prej tre vitesh ky cmim
i éshté dhené té diplomuarve nga ky departament, té cilét aktualisht jané 1€ punésuar si mésues né
medrese dhe né institucionet né varési t¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé. GVJ njeh dhe pranon
pérpjekjet e kénagshme té institucionit lidhur me ALUMNI dhe pér kété arsye, i referohet fuqizimit
t& métejshém t& kétij rrjeti, si njé prej prioriteteve g& mund t& vendosé institucioni né periudhg
afatmesme. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

L

11.

Rekomandimet ¢ Késhillit té Akreditimit

a)
b)

c)

d)

Té& pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé t& shkruar né gjuhén shqipe.

Té& rritet numri i personelit akademik shqiptar.

T& krijohet nj& koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve dhe Njésisé sé& sigurimit
t& brendshém té cilésisé si pér vjeljen e informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi
rezultatet e vler&simit.

Té realizohet njé lidhje midis stafit dhe studentéve pér t& qené mé né& korrente rreth
problematikave korrente me té cilat pérballet bashkésia e myslimanéve & frekuenton
xhamité e vendit.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

¢)

d)

Pér rekomandimin “Té pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé & shkruar né
gfuhén shgipe”, nga vizita ne biblioteke GVIJ konstatoi se KUB ka shtuar literaturén né
gjuhén shqipe, me botime t& ardhura nga KMSH, Fakulteti i Studimeve Islame Prishtiné dhe
Fakulteti i Studimeve Islame Shkup, por edhe me botime té tjera. Aktualisht nga 7200 tituj
te lidhur me Shkencat Islame, rreth 2160 tituj jané né gjuhén shqipe. Ky rekomandim &shté
pérmbushur.

Pér rekomandimin “Té rritet numri i personelil akademik shgiptar”, bazuar ne vizitén né
institucion, nga takimi me stafin e programit, GVJ konstaton se institucioni ka shtuar
progresivisht personelin akademik shqiptar me kohé& t& ploté, konkretisht n& vitin 2013-
2014 ka patur vetém 1 pedagog shqiptar, numer ky qé& ka ardhur né rrijte né vitet né vijim ,
2 né vitin 2014-2015, 3 né vitin 2015-2016, 7 né vitin 2016-2017 dhe 6 né vitet 2017-2018
dhe 2018-2019. Ky numér pritet q& t& rritet akoma mé& shumé& né momentin e miratimit nga
Ministria e Arsimit t& riorganizimit t& Departamentit né gjuhén shqipe. Ky rekomandim
éshté pérmbushur.

Pér rekomandimin “T¢ krijohet njé koordinim mé i efekishém ndérmjet departamenteve dhe
Njésisé sé sigurimit té brendshém ¢ cilésisé si pér vijeljen e informacionit, ashtu edhe pér
reflektimin mbi rezultatet e vierésimit”, nga takimi me Pérgjégjésin e Departamentit dhe
pérfagésues t& zyrés sé sigurimit t& brendshém t& cilésisé, GVIJ konstaton se ekziston njé
koordinim dhe bashképunim i efektshém midis Departamentit dhe NJSBC-sé ne realizimin
e metodave t& vler&simit dhe shqyrtimit t& rezultateve t&é tyre. Ky rekomandim é&shté
pérmbushur.

Pér rekomandimin “T¢ realizohet njé lidhje midis stafit dhe studenteve pér 1é gené mé né
korrente rreth problematikave korrente me & cilat pérballet bashkésia e myslimanéve gé
Srekuenton xhamité e vendit!”, nga takimi me studentet dhe stafin akademik te kétij
programi studimi, GVJ konstaton se Departamenti ka béré pérpjekje pér pérmbushjen e kétij
rekomandimi duke organizuar aktivitete t& ndryshme si, leksione té hapura seminare
informuese ku marrin pjesé studentét dhe personeli akademik, me géllim gjetjen e
zgjidhjeve pér problematikat me t& cilat haset bashkésia myslimane né xhamité e vendit. Ky
rekomandim éshté pérmbushur,
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. (éllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgiata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
té dhéna 1€ pérgjithshme pér [4L.

Departamenti i Shkencave Islame &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane t& Kolegjit
Universitar “Bedér”, q& e realizon veprimtaring e vet akademike né pé&rputhje me, Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén
e Shqipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér
licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté KU “Bedér” (e ndryshuar), Urdhrin me Nr. 534
dat& 27.10.2011 “Pé&r lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén e dhéng
pér hapjen e programeve té ciklit t& paré dhe t& dyté t& Shkollés s& Larté private KU “Bedér”.
Departamenti i Shkencave Islame vepron si njési bazé mésimore-kérkimore, q& pérfshin fusha
kérkimi homogjene né disiplinén e shkencave islame. Departamenti nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies si dhe veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité
akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale e
financiare t& departamentit.

Departamenti i Shkencave Islame promovon sé pari njé kuptim t& drejté t€ islamit, kulturés dhe
qgytetérimit t& tij, duke nxitur mir&kuptimin reciprok midis shtresave t& ndryshme t& shoqgrisé,
bashkéjetesén paqésore fetare t& tyre dhe duke kontribuar n& p&rhapjen e mesazhit paqésor t& Islamit
né rajon ¢ mé gjeré,

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Islame u ofron student&ve njohuri t& avancuara dhe aftési
kérkimore n& fushén e shkencave islame, duke parashtruar njé shuméllojshmeéri konceptuale né
fushén e pérmbajtjes dhe vlerave té I[slamit. Programi synon t& edukojé njé profesionist t& fushés,
kérkues, aktiv, bashképunues, i integruar né shoqéri, zotérues i cilésive mé& t& mira etike, estetike,
kulturore dhe profesionale, q& ka pérvetésuar vlerat kombétare e universale t&€ teologjis¢ islame.
Népérmjet programit, studentét fitojné aftési t& leximit dhe vler&simit t& burimeve klasike e
bashké&kohore té Studimeve Islame, edukohen pér té pérvetésuar njohuri t& thella t& aspektit fetar e
social né fushén e studimeve islame, si dhe pérgatiten e formohen duke gérshetuar traditén, kulturén
dhe realitetin bashkékohor.

Népérmjet realizimit t& objektivave synohet, né ményré té vecanté, t& ruhet dhe forcohet tradita e nj8
islami shqiptar, kundér influencave t& ndryshme t& njé Islami radikal, né p&rputhje me kérkesat mg
imediate t& realitetit t&8 kohé&s. Realizimi i njé séré aktivitetesh jasht€kurrikulare t& studentéve, i
aktivizimit t& tyre né veprimtari sociale dhe kulturore si dhe promovimi i veprimtarisé kérkimore,
shkencore e botuese té stafit akademik dhe studentéve jang konceptuar si faktoré t& réndésishém pér
t& lidhur edhe m& miré objektivat e mésimdhénies me nevojat dhe kérkesat e kohés.

Vlerésimi sipas Standardev
Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Siandardl L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe

qﬁlhmm e tij. - -
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me géllimet dhe misionin e
| institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kang
objektiva t& percaktuar garté pér formimin
¢ studentéve né até program, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale gé duhet t& fitojné studentét
né pérfundim té programit té studimit dhe
q¢ karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve hartohen
né pérputhje me nevojat e tregut 1& punés;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve hartohen
né pérputhje me zhvillimin ckonomik t¢
vendit,

Mbéshtetur né dosjen e vetévlerésimit, né vizitén e zhvilluar
prang institucionit, por edhe né& takimet q& u zhvilluan me

drejtues t& departamentit, stafin akademik dhe studentét, si edhe |

me pérfaqésues t& zyrave administrative brenda institucionit,
rezulton se programi Bsc. né Shkenca Islame éshté né pérputhje
t€ ploté me misionin e TAL-s&, kjo jo vetém nga pérshkrimi q& i
béhet né dokumentacion, por edhe nga ményra se si ai
implementohet.

Népérmjet shqyrtimit t& RVB-sé dhe evidencave, vihet re se
programi né fjalé shérben pér formimin e specialistéve té fushés,
t& edukuar me aftési dhe cilési t& leximit dhe perceptimit té&
burimeve themelore té studimeve islame.

Nisur nga kurrikulat dhe p&rmbajtja e syllabuseve t& l&ndéve,
rezulton se ky program kontribuon né pérhapjen e mesazhit
paqgésor t& Islamit n€ rajon € mé gjeré, bazuar dhe né traditén
shekullore te shqiptarét.

Pér mé tej, vlen pér t’u theksuar se programi Bsc. né Shkenca
Islame éshté i vetmi i kétij lloji n& Shqipéri, i hartuar vargsisht
nevojave t& tregut t& punés t& paraqitura nga institucioni mé i
madh religjioz né vend, Komuniteti Mysliman i Shqipérisé.
Pérmes studimit t& tregut, ky i fundit ka déshmuar nevojén pér t&
diplomuar nga kjo fushé studimesh pér formim dhe plotésim t&
kuadrove t& vet ne rang kombétar.

Ky program #shté hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik
t& vendit dhe me strategjiné e KMSH-s&. Institucioni ka kryer

| njé treg pune (studim tregu) i cili pasqyrohet n& dosjen e

riorganizimit t& programit, paragitur né evidencén nr. 52.

Nga shqyrtimi i DVV dhe konstatimet nga vizitat dhe takimet né
institucion rezulton se programi &shté hartuar né pé&rputhje me
politikat kombétare t& parashikuara né planin strategjik mbi
arsimin e larté t& MASR. Gjithashtu programi pérputhet me
politikat e kéti] departamenti, si¢ éhté dhe promovimi i
bashkéjetesés dhe dialogut ndérfetar né vend. Né funksion t&
realizimit t& késaj gasjeje, Departamenti, qé nga celja e tij e deri
mé sot ka kryer nj& séré aktivitetesh periodike né kuadér t8
promovimit t&¢ harmonisé dhe bashk&jetesés ndérfetare, si ng
bashké&punim me TAL-t¢ e tjera teologjike n& Shqipéri, por edhe
simpoziume dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare ng
fushén e dialogut ndérfetar.

Aktivitetet e Dialogut Ndérfetar né KU “Bedér” (2014-2018),
jané paraqgitur dhe né evidencén nr. 54 né RVB, Njé réndési t&
vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit t& artikujve
shkencoré t€ stafit akademik, por edhe punimet mé t& mira t&
studentéve nga projektet dhe pjesé t& shképutura nga tezat e
Bachelorit dhe Masterit n& Revistén shkencore *Zani i Nalts”,

| organ i Komunitetit Mysliman t& Shqipérisé, themeluar mé

1923, kryeredaktor i s& cilés &sht& edhe Pérgjegjési i kétij
Departamenti (2012 e né& vazhdim), si dhe anétaré t& Bordit
Shkencor té sé& cilés jané dhe anétaré té stafit akademik té
Departamentit t& Shkencave Islame, si dhe t& KU Bedér.

| Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér ihvi_l__li_m ®
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institucionit.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jang
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t¢
institucionit;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit

mbi metoda e parime shkencore té
ptrgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit
1 pare synojné dhe formimin e shprehive
té veganta né nj¢ llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh né realizimin
e misionit dhe géllimit t& institucionit;

Nga shqyrtimi i DVV dhe konstatimet nga vizitat dhe takimet ng
| institucion me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit,
| rezulton se programi Bsc Shkenca Islame &shté konceptuar né
| harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém t& KUB dhe t&
| Departamentit, me standardet ndérkombétare, si dhe me
f vegantité dhe risité, q& synon té sjellé ky institucion né vendin

& parg synojné pajisjen me njohurité baze,

| &shté formimi i njé individi, q& pérmbledh né vetvete cil&sits

toné dhe mé gjeré, duke evidentuar pikérisht ato risi g& lidhen
me rifitimin e lirisé sé& fesé né Shqipéri.
Bazuar ngé RVB, misioni i Departamentit t& Shkencave Islame

dhe aftésité e leximit dhe perceptimit t& burimeve themelore t&
studimeve islame, g8 ndjek nga afér nevojat dhe ecuring e
informacionit né kété fushé, kérkues, aktiv, bashképunues, i |
integruar né shoqéri dhe g& ka pérvetésuar vlerat kombétare e |
universale, si dhe zotérues i cilésive etike, estetike, kulturore dhe |
pmfesionale

Standardi IL.1 - Programet e studfmeve sy

STUD[MEVE
ojné té plotésojné nevojat e tregut té punés

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve synojng
t& plotésajné nevojat e tregut t& punés, né
pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombeétar,

Kriteri 2 [nstitucioni, pér vlerésimin g
nevojave t& tregut (& punss, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:
a4 mundésité e pungsimit té
studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kombétar e
ndérkombiétar;
b.  kérkesat e punédhendsve;
¢ mjé parashikim té pérafert pér
numrin e pritshém &
student@ve & mund 18
regjistrohen né kété program;
d. numrin ¢ t¢ regjistruarve ng
programe t¢ ngjashme né
institucionet simotra.

' Islame)

Programi Bachelor né Shkenca Islame synon t& realizojné
formimin e studentéve né pérputhje me synimet strategjike duke
plotésuar edhe nevojat e tregut t& punés né vend.

Institucioni ka realizuar me anén e njé grupi pune t& ngritur me
personel té Departamentit t& Shkencave [slame, njé studim té&
tregut t& punés. Studimi pérfshin né ményré (& detajuar
mund&sité e punésimit t& studentdve né tregun kombétar,
kérkesat e punédhénésve etj. si¢ tregohet n& Evidenca nr. 52.
Studimi &shté pjesé e reformimit q& do t& b&jé pér kurrikulat si
riorganizim i programit. Njé& parashikim t& pérafért pér numrin ¢
pritshém t& studentéve q& mund té regjistrohen né kété program
departamenti e paraget me ang t& dorézimit t& kuotave, ku pér
vitin akademik (2018-2019) jané 35. Aktualisht né Shqipéri nuk
gjendet institucione simotra t& kétij Departamenti.

(Evidenca nr. 52: Shkres¢ pér dor&zimin e dosjes pér
riorganizim t& programit t€ studimit Bachelor n& Shkenca

mteresave kombéta re.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh q¢ nuk bien ndesh me interesat
kombétare;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojné
t¢ ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

| harmonisé dhe bashkéjetesés ndérfetare, si né bashképunim me

Programi Bsc. né Shkenca Islame &shté njé program i |
mbéshtetur né legjislacionin né vend, ligjin pér arsimin e larté
dhe rregulloret pérkatése t& nxjerra nga Ministria e Arsimit dhe
nuk bie ndesh me interesat kombétare.

Programi Bsc. né Shkenca Islame ndihmon né ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare. Gjithashtu programi pérputhet me politikat
e kétij departamenti, si¢ &shté dhe promovimi i bashkéjetesés
dhe dialogut ndérfetar n& vend. N& funksion té realizimit t& késaj
gasjeje, Departamenti, q& nga celja e tij e deri mé sot ka kryer
njé séré aktivitetesh periodike n& kuadér t& promovimit t&
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IAL-t& e tjera teologjike n& Shqipéri, por edhe simpoziume dhe
konferenca kombétare dhe ndérkombétare né fushén e dialogut
ndérfetar.

Aktivitetet e Dialogut Ndérfetar né KU “Bedzr” (2014-2018),
jang paragitur dhe né evidencén nr. 54 né RVB.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga studimi i raportit t& hartuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB), dosjes s& DVV si dhe
nga konstatimet gjaté vizités né institucion dhe takimet me drejtuesit, pédagogé‘[ dhe studentét si
dhe né bazé t& analizé€s s& dokumentacionit pérkatés mund té evidentohen pérfundimet e
méposhtme:

a. Ky program, me kurrikul&n q& ofron dhe elementét pérbérés té saj, éshté né pérputhje me
misionin dhe géllimin e institucionit.

b. Programi &sht# hartuar n& pérputhje me nevojat e tregut dhe zhvillimin ekonomik té
vendit.

c. Kurrikula e programit dhe aktivitetet mbéshtetése i shérbejng njohjes, ruajtjes dhe
edukimit t& traditave dhe ruajtjes sé vlerave kulturore t& kombit si dhe forcimit t& dialogut
ndérfetar,

d. Programi &shté né pérputhje edhe me standardet ndérkombétare, duke sjellé dhe risi q&
lidhen me veganésing e fenomenit fetar n& Shqipéri.

e. Programi &shté né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi, me Kartén e
Bolonjés, dhe me kornizat bazé shqiptare t& kualifikimit.

f. Departamenti n€ hapjen e kétij programi ka mbajtur parasysh strategjiné e KUB duke
hartuar njé plan strategjik né nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e ¢ dhénave té njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgiegiésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

KUB organizohet n& 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe
Edukimit. KUB ka né pérbérje t& tij 6 njési bazé departamente, dy gendra kérkimore zhvillimore, si
edhe njésité ndihmése administrative, sipas organigramés s& miratuar. Njésité e lartpérmendura
operojné né bazé té parimit t& autonomisé brenda kompetencave t& tyre.

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar Beder ka né& pérbérjen e tij kéto
departamente:

1. Departamenti i Shkencave Islame;
2. Departamenti i Drejtésisé;
3. Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit.

Secili nga departamentet ka stafin e tij akademik, njé punonjés té personelit ndihmés akademik dhe
njé koordinatore t& departamentit. (Anekse, Tabela nr. 1)
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Dekanati i Fakultetit t& Shkencave Humane t& KUB &shté organi i larté ekzekutiv dhe ka n& pérbérje
(1) Dekanin; (2) Zévendésdekanin; (3) Pérgjegjésit e njésive bazé (departamenteve); (4)
administratorin e fakultetit;Edhe Dekanati i Fakultetit vepron mbi bazén e rregulloreve té pércaktuar
dhe t& miratuara. Dekanati mblidhet jo m& pak se njé her8 né muaj. Dekani ka titullin Profesor dhe
ka njé listé funksionesh / detyrash té pércaktuara.

Departamenti i Shkencave Islame ka programe studimi t& nivelit t& paré dhe té dyté:
«  Cikli i Parg i Studimeve (Bachelor né shkenca Islame)

« Cikli i Dyt& i Studimeve (Master i Shkencave n& Shkenca Themelore Islame dhe Master
i Shkencave né Shkenca Moderne Islame)

Secili nga Departamentet ka nj¢ mision t& pércaktuar dhe rregulloret pérkatése. Fakulteti ka
rregullore t& mirépércaktuar pér funksionet e tij duke patur t& vegante si “Rregulloren mbi
organizimin akademik” ashtu edhe “Rregulloren mbi organizimin administrativ”

Departamenti i Shkencave Islame, si pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane, operon né bazé té
parimit t& autonomisg, brenda kompetencave pérkatése. Me mision pérgatitien e individéve t&
kualifikuar né& fushén e Shkencave Islame, ai i p&rgatit student&t me njohuri t& nivelit bashkékohor si
dhe u krijon kushte pér studime t& thelluara brenda dhe jashté vendit. Njésia bashkérendon
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe angazhimin ndérkulturor me programet Bsc dhe Msc.

Bazuar né evidencén nr. 54 dhe 55 shohim qé& gjaté kétyre viteve akademike, Departamenti u ka
kushtuar njé réndési t& vecanté aktiviteteve jashtékurrikulare t& student&ve, népérmjet aktivizimit t&
tyre né aktivitete sociale dhe kulturore, népérmjet klubeve studentore, si dhe simpoziumeve dhe
konferencave. Njé réndési t& vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit t& artikujve shkencoré
té stafit akademik, por edhe punimeve mé t& mira t& studentéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ T& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
« Stafi akademik pé&r departamentin e Shkencave Islame pér vitin akademik 2013-2014
&shtél 1 anétaré PAE (1 Prof. Dr dhe 2 Dr), si dhe 3 PAK (1 Prof. Dr.)
+ Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2014-2015 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Dr dhe 4 Dr.), si dhe 2 PAK (1 Dr).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2015-2016 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Dr) dhe 5 Dr), si dhe (2 PAK).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2016-2017 &shté 11 anétaré PAE, (1 Prof. Dr dhe 4 Dr.), si dhe 4 PAK (1 Dr).
+ Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2017-2018 &shté 9 anétaré PAE ( 4 Dr), si dhe 6 PAK (2 Dr).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2018-2019 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Asc. Dr) dhe (4 Dr), si dhe 3 PAK (1 Dr).
Nga analiza e t& dhénave n& RVB dhe konstatimeve nga vizita n€ institucion vihet re se stafi
akademik ng fillimet e k&tij departamenti pé&rbehej nga pedagogé t& huaj me tituj dhe grada
shkencore, por progresivisht ka ardhur né rritje numri i pedagogéve shqiptaré. N& dy vitet e
fundit pérgjegjési i departamentit &shté& shqiptar. Ndérkoh&, departamenti ka mundé&suar ardhjen
e pedagogéve t& huaj nga universitetet e Egjiptit, Turqisé dhe Jordanisé. Pér mé shumé shiko
Tabelén 2 né Aneks.
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3. Personeli akademik dhe personeli mbishtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tif né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik' administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 1 personelit akademik, ely.

Rregullorja e KUB (evidenca 2 dhe 3) pércakton politikat pér nxitjen e stafit, si t& atij me koh& t&
ploté, ashtu edhe t€ atij me koh¢ t& pjesshme ose t& ftuar. Departamenti i Shkencave Islame ka
aplikuar t& njéjtat standarde edhe pér punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor, si edhe té
atij administrativ, duke synuar edhe promovimin e stafit t& ri akademik, si asistents-lektoré me
student&, q& vazhdojné studimet né ciklin e dyt& apo té tretg, t& diplomuar nga ky departament, me
qéllim angazhimin ¢ tyre né t& ardhmen né fushén akademike, duke rritur edhe pérgindjen e stafit
akademik femér né departament.

Personeli akademik dhe ai administrativ i cili jep mésim né& programin Bachelor né Shkenca Islame,
sikurse i gjithé personeli i KUB, i rregullon marrédhéniet e punés mbi kontrata si me Kohé t& Ploté
dhe me Kohé t& Pjesshme, me afat apo pa afat, n& mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi, Kodit t& Punés
si edhe rregulloreve t&é KUB.

Sig &shté parashtruar edhe né Evidenca nr. 17 pér rekrutimin e pedagogéve me kohé t& ploté& apo t&
pjesshme, ndiget nj& proces i pércaktuar rekrutimi, ku shikoheshin te gjithé elementét, si ata té
gradave shkencore, diplomat, aktiviteti kérkimor, pérvoja dhe kritere t& tjera té pércaktuara me ligj.
Kriteret dhe hapja e vendeve t& reja t& punés publikohej edhe online né fagen Web t& KUB,
Departamenti Ka rol kryesor né pércaktimin e pedagogéve pér programin specifik té studimit.

Ylerésimi i Treguesve té matshém:

e Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2013-2014 &shté 13 anétaré PAE (1 Prof. Dr, | Prof As dhe 2 Dr), si dhe 7 PAK (1 Prof.
Dr). Raporti PAK/ PAE &shté 13/7.

+  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2014-2015 &shté 13 anétaré PAE (1 Prof. Dr, 1 Prof As. dhe 4 Dr), si dhe 4 PAK (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 13/4.

«  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2015-2016 &shté 14 anétaré PAE (1 Prof. Dr, 1 Prof As. dhe 5 Dr), si dhe 4 PAK, (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 14/4,

*  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2016-2017 &sht& 16 anétaré PAE (1 Prof. Dr, | Prof As. dhe 6 Dr), si dhe 4 PAK (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 16/4.

»  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2017-2018 &sht& 13 anétaré PAE, (1 Prof As, 5 Dr), si dhe 5 PAK ,(1 Dr). Raporti PAK/
PAE é&shtg 13/5.

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor n& Shkenca Islame pér vitin akademik
2018-2019 &sht€ 11 anétaré PAE (1 Prof. As. dhe 4 Dr), si dhe 3 PAK (1 Dr). Raporti PAK/
PAE &shtg 11/3. Pér mé shumé shiko tabel&n 3 n& Aneks.

Nga analiza e t& dhénave vihet re pesha specifike né rritje e stafit PAE dhe PAK me pedagogé
shqiptaré, gj& q& pérputhet edhe me rekomandimet e vlerésimit t& paré. (Evidenca shtesé nr. 7).

Duke u bazuar né evidencén shtesé nr. 1 t&€ DVV (Ngarkesa e oréve mésimore t& stafit), ngarkesa né
oré e personelit akademik sipas raportit oré totale né Bachelor/ oré totale né KUB pér vitin 2018-
2019, éshté si mé poshté:

Page 11 of 67

2]
Nil]




Dr.G.K 98/476, Prof.As. R.O 140/336, Dr. J.A 280/448, Dr. A.D 140/434, Dr. F.U.B 154/336, Dr.
H.B 70/294. Pjesa tjeter e stafit akademik rezulton e angazhuar vetem né kété program studimi me
nj& minimum prej 48 orésh (Msc.D.D), dhe me njé maksimum prej 412 orésh (Msc.E.K).

Programi i studimit Bsc Shkenca Islame né vitet 2013-2014 dhe 2014-2015 &sht& mbuluar né masén
mbi 70% nga staf akademik efektiv dhe ne vitet 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 n& masén mbi
80 %. GVI konstatoi dhe se ka pasur njé rritje t& angazhimit t& stafit akademik efektiv (PAE) gjaté
periudhés 2016-2019. Gjithashtu rezulton se institucioni ka béré edhe njé shpémdarje t& njétrajtshme
t¢ ngarkesés sipas gradave shkencore. Megjithaté shirohet njé céshije lidhur me ngarkesat e
drejtuesve, si Dekani dhe Pérgjegjési i Departamenti, ngarkesa e larté e té ciléve mund té rezultojé
né ulje té efikasitetit té kryerjes sé funksioneve té tyre drejtuese. Rekomandohet vishikimi i kétyre
ngarkesave pér nivelin drejtues.

@  Té dhé&na sipas moshés sé personelit
Pérsa i takon aspektit moshor vihet re nj& predominim i moshés sé re. (Shih tabelén nr. 5 n& Aneks).

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat.

Zyra e Burimeve Njerézore &shté e njehsuar pér t& gjithe KUB. Zyra ¢ Burimeve Njerézore ka
kontratat individuale t& secilit nga anétarét e stafit. Ata jané t& njohur me detyrat dhe t& drejtat e tyre
sipas kontratave respektive. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve Njergzore né KUB u njohem, me
metodén e sondimit, kontratat e stafit akademik dhe mbéshtetés. Zyra ¢ Burimeve Njerézore né
KUB kishte dosjet me kontratat dhe elementét e tjeré t& pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi pér
secilin nga anétarét e Departamentit t& Shkencave Islame. Kontratat kishin t& detajuar si pjesén
mésimore, ashtu edhe elementet e tjeré t& punés g& konvertoheshin si elementé t& pagés dhe
ngarkesés sé& punés. Kontratat jané t& firmosura nga pedagogu pérkatés dhe punédhénési. Kontrata
ka edhe njé aneks kontraté né té cilén pércaktohet vendi i punés, te drejtat dhe detyrimet e
punémarrésit.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér gdo njési bazé

Nga njohja me dokumentacionin dhe takimet me kété staf, konstatohet se programi mbéshtetet edhe
nga njé staf i kualifikuar ndihmés/administrativ, me diplomim dhe kualifikime edhe n& universitetet
e huaja.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret |

~ TI-PE
Standardi IT1.1 - Institucioni ndjek
vlerésimit t& personelit.

~ Pérmbushja e standardeve
RSONELI I INSTITUCIONIT
ce&yra ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe

Kriteri 1 Instilucioni ndjek procedura Departamenti i Shkencave t& Islame, si pjesé e KUB, ndjek
ligjore dhe transparente (€ rekrutimit 1€ 00 qrg dhe aktet ligjore né rekrutimin e personelit ng pérputhje
personelit ng pérputhje me statutin dhe : : = 5
mregulloren; me (i) Statutin e KUB, (ii) Rregulloren themelore t&€ KUB; (iii)

Procedurén e punésimit t& personelit. Procesi pérzgjedhés pér

Kriteri 2 Personeli akademik 1 punésuar Ty SN i 2 TH e g e e i T
: rekrutimin e personeli pérfshin aplikimin individual pér pozicionet e

me kohé ¢ ploté perben s¢ paku 70% t& j ;
personelit akademik t& angazhuar pér njoftuara dhe konkursin pérzgjedhés.

L‘E}i['t‘il‘:::;;?mg’amc studimeve € | Qinag statutit t&¢ KUB kriteret profesionale t& punésimit pércaktohen

: nga njésia bazé, né kété rast departamenti. Ké&to aprovohen nga

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura | Dekani dhe Rektori i KUB. Pér pérzgjedhjen e kandidatéve q& do t&

E‘cg:fojgt’: transparente e viersimit € | jops nedagogé ngrihet njé komision i posagém me pérbérje shumica
nga departamenti i cili bén propozimet dhe listimin e aplikantéve t& |

Kitser L4 Tostioiont mban v baeb cilin ja pércjell Rektorit pér vendimmarrje.

ﬁ::::;: :;’:::g:;;:epl:ruéﬁitf;] Pedagoget qé& japin més.im né programin “Bachelor né Shkenca
[slame” né departament jang t& punésuar me kontraté si Personel
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: personeli) né programin e ciklit t& paré ka ardhur duke u rritur dhe

| Institucioni u ofron mundésiné e aplikimit online personave qé jané

Akademik Efektiv dhe si Personel Akademik me Kontraté.

Duke krahasuar raportet ¢ ngarkesés mésimore pér léndst e
mbuluara nga Personeli Akademik Efektiv té punésuar me kontraté
t€ ploté ndaj personelit akademik total t& angazhuar né realizimin e |
programeve né ciklin e parg, ky raport &sht& ka gené gjithnjé mbi 70
% dhe pér vitet mésimore 2016- 2017, 2017- 2018 dhe 2018-2019 |
gsht¢ mbi 80%. Personeli Akademik Efektiv (si numér fizik

duke marré mé shumé ngarkesé mésimore nga viti né vit,
Institucioni ndjek procedura ligjore e transparente pér vlerésimin e
personelit akademik.  Vlerésimi i personelit bazohet né& njé
kombinim t& komponentéve q& pérfshijné: vlergsimin nga ana e
studentéve pér lektorét e léndéve, vetévlerésimin, dhe vlerésimin e
eprorit t& njésisé pér secilin nga anétarét e stafit. Vlergsimi i
studentéve pér lektorét e 1éndéve béhet népérmjet anketimit né fund
t& ¢do semestri para provimeve finale, ku studentét kan& mundési t&
vlerésojné elementét e detajuar qé& lidhen me pérformancén e stafit.
Mg pas rezultatet p&rpunohen né formé elektronike nga sistemi.
Procedura é&shté e parashikuar n& Rregulloren pér punésimin,
promovimin dhe vler&simin e performancés sé stafit. Po késhtu,
bazuar né formularin e vetévler#simit t& stafit akademik, g&
plotésohet nga secili anétar, né fund té vitit akademik, eprori i
njésisé ka mundési t&€ béjé vlerésimin mbi vetédeklarimet e
personelit dhe rezultatin e arritur,

Zyra e Burimeve Njerézore né KUB mban njé bazé t& dhénash pér
personelin akademik n& fazén e rekrutimit, e cila pérditésohet né
vazhdimési sipas kérkesave ligjore dhe ndryshimeve q& vetd
personeli ka n& jetén e tij akademike dhe profesionale. Kjo zyré
mban né nj€ dosje t& vegant& njoftimet e punésimit apo kérkesat pér
staf t& ri akademik t& ardhura nga departamentet. Njoftimet e
punésimit, krahas publikimit n& hapésirat e vet# universitetit, ng
fagen e tij t& internetit dhe kanalet e tjera t& informimit n¢ mediat
sociale, i dérgohen edhe Drejtorisé Rajonale t€ Punésimit.

t& interesuar pér t'u punésuar prané kétij institucioni si personel
akademik efektiv. Institucioni mban njé bazé t& dhénash té marrjes
né puné, duke krijuar edhe dosjet e stafit t¢ punésuar dhe atij t&
larguar, si edhe t& gjitha njoftimet e publikuara pér marrjen né pung.

Standardi ITL.2 - Institucioni disponon njé bazé t€é dhénash pér personclin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé te
dhénash & hollesishme pér anétarét e
personelit akademik (& perfshiré ng
program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e
ploté t& personelit akademik pér secilin
semestér, (& personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit t& personelit

| akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré

Gjatg vizités né institucion dhe né zyrén e Burimeve Njerézore vihet
re se Institucioni, pér t& gjithé personelin akademik t& angazhuar né
procesin e mésimdhénies, qofshin efektiv apo me kontraté me
angazhim t& pjesshém, ka t& plotésuar e arkivuar dokumentacionin e
nevojshém t& kérkuar nga zyra e punés, pérfshiré kétu edhe CV
individuale t& detajuar dhe t& pérditésuara. Né fund t& ¢do viti béhet
edhe mbledhja e t& gjithé angazhimit kérkimor-shkencor pér secilin,
qé¢ pasqyrohet edhe né raportin vjetor t& aktiviteteve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés, evidencave dhe
bisedimeve me krerét e zyrave vumé re se Institucioni disponon njé
listg t& ploté t& stafit akademik, ndihmé&s mésimor-shkencor e
administrativ. Gjithashtu edhe zyra e Burimeve Njerézoré né KUB
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1¢ lendeve/moduleve pér programel e
studimeve t& ciklit t¢ parg, personel
akademik g ka s¢ paku gradén shkencore
“Dioktor,, ose titullin akademik “Docent,,,

ka dosjewféveg:anta pér ¢do pedagog duke krijuar njé bazé t&
réndésishme té dhénash.

Institucioni, né ¢do rast rekrutimi t& personelit akademik, &shté
bazuar tek Ligji i Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé.
Institucioni disponon praktikat e dokumentuara me shkrim mbi
kriteret e ndjekura pér kété qéllim. Kéto kritere jané té& reflektuara
edhe né njoftimin e punésimit t& béré nga Zyra ¢ Burimeve
Njerézore.

Titullarét e léndéve jané & gjithé me gradén shkencore Dr. dhe
asistent lektorét jané me kualif' kim Doktorant dhe Msc

| pér pérmbushjen e misionit & tl;

Kriteri 1 Institucioni déshmon nje

| angazhim optimal t¢ personelit ndihmes
| mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen ¢
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal ¢ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programeve té studimeve t€ ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel t¢ mjaftueshém pér instruktimin,
udheheqjen dhe mbikéqgyrjen e studentéve
né praktikeén profesionale (s& paku 1
tutor/instruktor pér 12 studentg).

Departamentl i Shkencave Islame, eshte pjese e Fakultetit (&
Shkencave Humane né KUB. Ai ndan sé bashku me departamentet
e tijera né KUB personelin ndihmés mésimor -shkencor dhe
ambjentet t& tilla si bibliotek&n, sekretaritd kryesore, zyrén e
kérkimit shkencor dhe zyrén e projekteve.

I gjithé personeli i kétyre zyrave ndihmon studentét e programit t&
ciklit t& paré pér t& realizuar detyrat, zhvillimin e rregullt t&
praktikave mésimore, marrjen e informacionit t¢ nevojshém dhe
komunikimin efektiv né shérbim t& procesit mésimor.

Institucioni ka ngritur njé qendér praktike ku studentét b&né
praktikén e l&ndés sé predikimit fetar ¢ cila pérfshin ligjératat javore
dhe aftésimin profesional t& tyre.

Angazhimi i personelit akademik dhe ndihmés synon pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& ciklit t& par#. Kjo realizohet si me
punén brenda institucionit, ashtu edhe n& drejtim t&
bashképunimeve me institucione dhe kompani t& ndryshme pér t&
siguruar realizimin e praktikave profesionale nga studentét e
departamentit.

Departamenti ofron pér studentét edhe késhilltaré akademiké si njé
formé efektive pér t& orientuar studentét n& pérzgjedhjen e l&ndéve
né pérputhje me programin e studimeve. Ata jang orientuesit e
studentéve n& faza t& ndryshme gjaté zhvillimit t& kétij programi
studimesh

Programi Bachelor né Shkenca Islame ka t& pérfshiré si anén teorike
t& zhvilluar né ambientet e KUB ashtu edhe at® praktike. KUB ka
Zyrén e Planifikimit t€ Karriergs, ku ¢do fillim viti departamenti
pércakton njé pérfagésues t& tij né ké&té¢ zyré. Po késhtu né
programin mésimor &shté edhe lénda e Praktikés Profesionale, ku
studentét ndahen né grupe nén drejtimin e disa pedagogéve dhe
varésisht interesit t& tyre zhvillojng praktiké. Raporti aktual
pedagog/student® né kété léndé &shté rreth 1 me 4.

Standardi I11.4 - Inst:tucwm angazhnhet pér kﬁniﬂ' min e vazhdueshém dhe té métejshém té

persenellt té tij.

| Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshem
profesional t¢ personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 [nstitucioni disponon njé bazé 18
dhénash t& programeve té studimeve t&
ofruara.

Zyra e Burimeve Njerézore dhe Nj ésia e Si gurimit té Brendshem té
Cilésisé jané dy pjesé shumé t& réndésishém t& strukturés
organizative né KUB. Si¢ shohim edhe né& evidencén nr. 32 ato
pérgatisin plan lidhur me trajnimet e domosdoshme pér personelin.
Trajnimet pasqyrohen edhe né fagen web tek NISBC,
www.qac.beder.edu.al.
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Temat e trajnimeve pércaktohen né bashképunim me Departamentin
| e Shkencave Islame (dhe njésité e tjera té ndryshme sipas nevojave
| specifike). Zyra e Burimeve Njerézore pérmes njé e-mail zyrtar
| njofton t& gjithé anétarét e personelit pér t& tematikat e trajnimeve

dhe fton pér pjesémarrje.

KUB disponon bazé té dhénash pér t& gjitha programet e ofruara

duke i mbajtur ato né dy forma, si até t& printuar ashtu edhe né
_formé dixhitale, t& cilat pérditésohen vazhdimisht.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, né konstatimet gjaté vizitave dhe diskutimeve me stafin akademik dhe studentt,
rezulton se.

a. KUB ka njé grup rregulloresh qé& udhéheqin veprimtaring e stafit. Kjo siguron qé& proceduarat
t& zbatohen dhe té keté njé menaxhim efektiv té tyre. Departamenti n& kuadér t&¢ KUB ka béré
pérpjekje pér rritje profesionale me pjesémarrje n& konferenca shkencore dhe projekte té
ndryshme. Edhe raportet me tituj dhe grada qé stafi ka dhe ndryshimi pozitiv i tyre né rritje té
vazhdueshme &shté tregues i késaj. |

b. Duke krahasuar CV e PAE pér programin e studimit dhe 1&éndét q& ata kang, vihet re njé
pérshtatje e miré midis tyre. Departamenti ka konsoliduar njé praktiké pozitive né pérfshirjen
e stafit akademik pér hartimin dhe ndryshimet ng& kurrikulat, bazuar edhe né trajnime
pérkatése, shkémbimin e pérvojés brenda stafit si dhe sugjerimeve t& studentéve.

c. Rekrutimi i personelit té ri si dhe vlerésimi i tij béhet né bazé procedurash ligjore dhe
transparente, né pérputhje me statutin dhe rregulloren.

d. Stafi akademik, me gradat dhe titujt shkencoré q& disponon, i mbulon nevojat e programit por
edhe vazhdon procesin e kualifikimeve t& métejshme, né& pérputhje me synimet e kétij
departamenti.

e. Sugjerohet rishikimi | ngarkesés mésimore pér nivelin drejtues, pér 'u krijuar hapésirén e
nevojshme té rritjes sé efikasitetit té punés sé tyre né nivel drejtues.

f.  Komunikimi n&p&rmjet sistemit t& brendshém online &shté nj¢ mekanizém mjaft i miré pér t&
shpémdaré informacionin dhe pér ta b&ré até sa mé transparent.

g. Personeli administrativ &shté mbéshtetés i atij akademik dhe i shérben arritjes s& objektivave
té programeve mésimore t& ciklit t& paré Bachelor né Shkenca Islame.

4. Infrastruktura né funksion t&é programeve t€ studimit, logjistika dhe shérbime & tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastrukiura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tiera
pér studentét, residencat.

Nga vizita ne institucion dhe shqyrtimi i DVV konstatojmé se Kolegji Universitar Bedér kryen
veprimtarité e tij né dy godina. Té dyja godinat jané t& marra me qera me njé sipérfage totale 5628
m2,

Godina A, &shté njé godingé me teté kate dhe sipérfage 3957 m2 . Né godinén A ka si klasa
mésimore ashtu edhe zyra administrative pér fakultetet e departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit. Godina B, &sht& njé¢ godiné me dy kate dhe
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sipérfage 1671 m2. N& godinén B zhvillohen mésim nga departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit.
Godinat ofrojné si pajisje teknike ashtu edhe komoditet pér studentét dhe pedagoget. Sallat e
mésimit kané kondicionerd. N& mjaft nga klasat ka “smart tabela” q& krijojné mundési pér
interaktivitet n& mésimdhénie. Gjithashtu ka edhe videoprojektorg.
Né katin 0 dhe -1 t& godin&s A, ndodhet edhe Biblioteka, muzeu i medias, salla e gjyqit t&
improvizuar dhe laboratori i informatikés.
Biblioteka ka njé klasifikim té& librave sipas Bibliotekés s& Kongresit. Ajo ofron libra pér studentét si
né gjuhén shqip ashtu edhe né gjuhé t& huaj, kryesisht anglisht e turqisht. Ndérkohé né biblioteké
funksionon edhe nj& kompjuter i sistemit t& kérkimit online, ku studentet mund t& downloadojné
libra t& ndryshém.

Nga vizita né Bibliotekén u informuam se shtimi me tituj t& rinj té fondit béhet p&rmes:

¢ Blerjeve t& teksteve universitare dhe librave té reja, qé jané pjesé e literaturés bazé dhe asaj

té rekomanduar;
» Porosité dhe blerjet online pér botime periodike shkencore, etj.
*  Dhurimi g& b&né organizata e shoqgata té ndryshme, ambasada té huaja, individé dhe
fondacione.

NE godinén B, krahas klasave dhe zyrave, ka edhe ambiente pér veprimtari ekstra-kurrikulare. Aty
ndodhet palestra, & studentét dhe personeli mund ta shfrytézojné pér aktivitete individuale sportive.
Godinat e mé&sipérme jané t& pajisura me mjetet pér mbrojtjen kundér zjarrit, si edhe shkallét e
emergjencés si dhe e pajisur me sistem ngrohje. KUB ka burime altemative pér furnizimin me
energji elektrike (motogjenerator ), si edhe rezerva t& mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém (depozita
yji). KUB ka ambiente hidrosanitare né ¢do kat, rreth 47 bokse hidro-sanitare pér studentét dhe
personelin. KUB, pér veté arkitekturén qé¢ ka ofron mundésiné e ndrigimit natyral.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Mjediset pér Programin e studimit(Tabela nr. 6)
» Salla pér leksione
« Klasa pér seminare
» Salla pér aktivitete promovuese
» Salla pér praktiké léndore/ profesionale
=  Laboratoré pér l1éndét
* Laboratoré informatike
» Salla interneti
» Salla pér biblioteké
«  Mijedis pér fotokopjime, librari etj
»  Zyré informacioni pér studentét
* Nyje hidrosanitare
Mjediset pér stafin. (Tabela nr. 6)
»  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin
» Zyra pér sekretariné mésimore
= Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore

»  Zyra pér personelin akademik
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KUB ka njé infrastrukturé t& organizuar miré dhe me mjaft mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e
aktivitetit t€ tij dhe arritjen e synimeve t& programit t& studimit. Si nga dosja e vlerésimit t&
brendshém ashtu edhe nga vézhgimet ng institucion, u vu re njé mjedis cilésor dhe i pérshtatshém
pér zhvillimin e aktivitetit. Sallat e leksioneve dhe sallat e seminareve pérmbushin nevojat e
studentéve dhe pedagogeve né KUB dhe specifikisht né Departamentin e Shkencave Islame.
Gjithashtu n& shérbim t& studentéve jané edhe ambiente t& pajisura me Internet dhe shérbime
mbéshtetése si fotokopja, salla e bibliotekés etj.

Mjediset e detajuara jepen né Anekse Tabelat 6. Sipas numrit aktual t& studentéve né KUB
institucioni ofron rreth 8.1 m2/student. (nga 2.5 m2/student q& &shté normativa shtetérore)

Grupi i vler&simit t& jasht&m i vizitoi t& gjithé ambientet q& jang né shérbim té studentéve té
programit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardeﬂkrlteret P%mbush_]a e standardeve
V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE D!SPOZIC]ON TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE BURIME TK TJER: lNFORMACIONI
‘Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve biiiliotekﬁn e tij.
Bazuar né vizitén e zhvilluar né biblioteké bisedave me
pérgjegjésen e saj, vihet re dhe konstatohet se institucioni ka
njé bibliotekd t& pasur me literaturg islame, e vlefshme pér
departamentin e Shkencave Islame, ku i vihet né dispozicion
studentéve njé& numér i konsiderueshém tekstesh bazé dhe
literaturé ndihmése. Literatura e nevojshme pér léndét e
ofruara t& programit, béhet e ditur, g& né fillim t& semestrit
népérmjet syllabuseve q&é gjenden online né fagen e KUB

Kriteri 1 Institucioni v¢ né¢ dispozicion &
studentéve tekste mésimore dhe lileraturs

ndihmése t¢ mjaftueshme né sasi dhe (www.isc.beder.edu.al). Pedagogét pérkatés té& léndéve
. cilésore; kérkojné nga departamenti sigurimin n# biblioteké, t& paktén
Kriteri 2 N& biblioteké ka literature t disa kopje nga literatura e nevojshme. Biblioteka zotéron titujt

| mjaftueshme g e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses 1€ programit t&
| studimit;

kryesoré t& pérfshiré né literaturén e domosdoshme t& kétij
| programi. Shérbimi bibliotekar kryhet prej punonjésve té&
specializuar. Biblioteka &sht®¢ né hyrje té ndértesés s&
Kriteri 3 Ng biblioteks ka botime institucionit, né katin e paré dhe ka njé sipérfage prej 230
periodike dhe programe kompjuterike, si 2 Kok T feximi &k ‘ ¥ Jesl
librarit¢ elektronike, t cilat pérmbajne metra2. Ajo ka sall€ leximi, me nj€ kapacitet prej 56 vendesh.
libra apo revista shkencore t¢ nevojshme  Biblioteka ka njé& fond prej rreth 36.000 libra (evidenca nr.
Pf‘dr_e@:“““nme sukses te programit @€ 36y ko njg vend t& réndésishém z& literatura islame, e

studimit; ; b T o .
| inventarizuar dhe ndaré sipas fushave dhe tematikés, si dhe

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojn¢ | ato gjenden né disa gjuh& t& ndryshme si: shqip, anglisht,
njé plan t& detajuar pér shtimin ¢ zérave t¢ . . :

bibliotekés né mbéshtetje t¢ programit, a"r'ab%Sht’ turqlsht, etj' = .
petfshire edhe buxhetin e planifikuarper | Biblioteka ¢ KUB &shté e pasur me tityj t& shumté né& funksion

& edhe t& programit Bachelor né Shkenca Islame, q& shérbejng
pér realizimin e projekteve kérkimore dhe hartimin e tezave.

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret ¢ Pedagogét rekomandojné literaturé t& disponueshme ng
shexbimit.n€ pershiati me orarct ¢ biblioteké, sipas sylabuseve e léndéve t& kurrikulés. Sipas
programit t¢ studimit dhe nevojat e ; T S & Ay SRR e ¥
Miidetteve konstatimeve gjaté vizités né bibliotek&, njé tjetér mundési

éshté edhe Biblioteka online Ebsco Host, ku studentét kang
akses né 45.000 libra. Gjithashtu Biblioteka ¢ KUB mundéson
komunikimin dhe n& Book Academic Collection,

Gjaté vizités né bibliotek&, u konstatua se né funksion t&
bibliotekés, KUB ka véné né dispozicion edhe sistemin e
automatizimit. Sipas kétij sistemi, kérkesa pér sigurimin e | \
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literaturés dhe regjistrimet e studentéve beéhen né formé
elektronike. Késhtu biblioteka ofron sigurimin e materialeve
né rrugé elekironike, e cila mundé&sohet nga abonimi, & &shié
béré né bibliotekén online Ebsco Host, ku studentét kané
akses jo vetém n& 45.000 libra, por edhe n& 5.000 revista t&
ndryshme ndérkombétare.

Bazuar né projekti buxhetin e wvitit 2018-2019 (&
Departamentit t& Shkencave Islame, né bazé té kérkesave
specifike i &shté akorduar njé fond i caktuar pér pasurimin e
bibliotekés me botimet dhe publikimet mé t& fundit t& fushés.
Ky fond &shté 1400 euro i cili i mund&sohet nga zyrat
pérgjegjése né Institucion si zyra e financés dhe zyra e
administratorit t&¢ KUB.

Oraret e punés t& bibliotekés shpallen né mjediset e
institucionit. Bibloteka &sht& e disponueshme nga ora 08:30
deri n€ orén 19:00. Sipas informacionit t& marré gjaté vizités
né biblioteké, né sezon provimesh, biblioteka géndron e hapur
edhe gjaté fundjavés.

Gjaté takimit me studentét, u vu re se oraret e
mése t& mjaﬁueshme per studnn

bibliotekés jané

Standardi V. 2- Iﬁstitué_ii}ni?_?i?é‘
pérshtatshme mésimore dhe p

r f{mmmm praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka ng
sasi t& mjaftueshme: laborators, klasa,
zyra, studio e mjedise t& tiera me pajisjie
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin ¢ programit
téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore
jang ¢ pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me qéllimet e programit;

| Kriteri 3 Laboratorét pérmbajng
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér

| plotésimin e kérkesave t¢ programeve 1¢
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve té studimeve qé ofron, ka sé
paku nj¢ laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési té
programeve t¢ studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e teknologjisé
s¢ informacionil, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistike,
linguistike, arkitekturg, inxhienieri,
ekonomi, mjekési, programestimulimi pér
shkencat sociale et].

| Kriteri 6 Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron ose né bashképunim

| me institucione dhe subjekte (& tjera, q¢
mjediset jans t& mjaflueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Gjaté vizités né mst1tuc10n rezulton se KUB ka mjaftueshem
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjis&é s& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve. Klasat dhe auditorét jané
t& pajisur me t& gjithé infrastrukturén e nevojshme pér njé
proces mésimor sa mé efektiv, si sistem kondicionimi,
kompjuter, projektor, dérrasé interaktive (smart board),
internet, karrige ortopedike, etj., t& cilat i shérbejné
mbarévajtjes dhe realizimit t& programit Bachelor né Shkenca
Islame. Laboratorét shérbejné pér praktika profesionale, si
recitim Kur’ani dhe shérbime fetare.

Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénie, né pérputhje me géllimet e programit. Klasat
jané t& pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike, si dérrasé
interaktive, projektorg, kompjuter, internet etj. T& gjitha
mjediset mésimore, jan& t€ pajisura me kondicionim dhe
ndrigim t& mjaftueshém. T# gjithé kéto komponenté lehtésojné
dhe ndihmojné né realizimin e zhvillimit me metoda moderne
dhe bashkékohore t& mésimdhénies.

Programet e ofruara ng Fakultetin e Shkencave Humane, pér
veté natyrén e tij, nuk kan& nevojé pér laboratoré
eksperimentimi. P&r njé mésimdhénie sa mé efektive, studenét
kané né dispozicion programe kompjuterike t& liensuara, si
Windows, MS Office, Adobe etj.

Departamenti i Shkencave Islame u kushton réndési t& vecanté
praktikave  profesionale. Institucioni ka  nénshkruar
| marréveshje me institucione t& ndryshme ku studentét
zhvillojné kéto praktika. Studentét e ké&tij departamenti
ushtrojné praktikat e tyre profesionale né medreseté e
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Shqipérisé qé jané institucione né varési t& KMSH-s& si dhe
né institucione jashté Shqipérisé (Evidencat 31 dhe 35).

| Konkluzione t&€ GVJ:
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe nga takimet
né Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Kolegji Universitar “Bedér” ka njé vendndodhje t& favorshme dhe njé mjedis qéndror
administrativ, si dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore, t& gjitha bashkékohoré
dhe t& plotésuar me t& gjitha kushtet.

b. Né institucion sigurohen tekste mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése e
mjaftueshme dhe bashkékohore. Biblioteka ka njé& fond t& pasur me libra pér programet
pérkatése. N& biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike. Pérgjegjési i
programit ka hartuar njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés n& |
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&.

c. Ng institucion ka né¢ numér t& mjaftueshém laboratoré, klasa, zyra, studio dhe salla me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostofa pér student, kapacitetet menaxhuese.

Duke gené njé& [AL privat dhe jo fitimprurés, Kolegji Universitar Bedér, pjesén mé t& madhe t& t&
ardhurave né buxhetin e vet e krijon nga pagesat qé vijné nga studentét gé ndjekin studimet, si dhe
nga donacionet. Kéto t€ fundit béhen pjesé e buxhetit bazuar né kérkesat e legjislacionit shqiptar ng
fugi. '

KUB procesin e financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare e bazon né kuadrin legjislativ ng
fugi, si dhe n& pérputhje me Standardet Kombétare t& hartimit dhe raportimit financiar dhe
kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté”, né Ligjin nr. 8788, dat¢ 7.05.2001 "Pér
organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, datg 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, si kérkesave qé& jané parashikuar né akte t& tjera nénligjore gé jané né fuqi.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

MM Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi. (Anekse ,Tabela 7)
= Grantet p&r kérkim
+ Konsulencat, shérbimet
= Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
= Sponsorizimet
« Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém)
= Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
= Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj)

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik .(Anekse ,Tabela
7
Grupi i ekspertdve t& jashtém gjaté vizités né institucion u njoh dhe me dokumentacionin mbi
financimin dhe menaxhimin e burimeve financiare, duke evidentuar se t¢ dhénat q& paragiten né
materialin e vler&simit t€ brendsh&m pérputhen, si pér treguesit e té ardhurave dhe financimeve t&
ndryshme né 6 vitet e fundit, ashtu dhe pér shpenzimet po né kété periudhé,
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Aspektet buxhetore pér vitin akademik gé& pérfundon, si dhe projektbuxheti pér vitin e ri jang pjesé e
raportimit t& pérvitshém qé KUB paraqet dhe pér Ministrin€ e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

II ORGANIZIMI DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI IPROGRAMEVE Tfl S’I’UDIMEVE
Stsmda rd: ILS - Instltucmm vleréson dhe dokumenton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim &
pérvitshém (1€ jashtém ose t& brendshém) &
situatés financiare t¢ tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten &
gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
PpasqyTe té garté t& granteve t& huaja ts
pérfituara dhe kontratave té sherhimeve té
lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve 18 studimeve t& ciklit & paré.

KUB realizon auditime & brendshme dhe t& jashtme pér v]erésmm e

situatés financiare dhe menaxhimi financiar &shté nén kontrollin e |

Fondacionit “Hafiz Ali Korga”,

piesé e té cilit &shté Kolegji. Raportet |

financiare hartohen bazuar né legjislacionin né fuqi, duke respektuar |

afatet, dhe duke pasqyruar detajisht t& ardhurat dhe shpenzimet qé kryen.
Aspektet buxhetore pér vitin akademik q& pérfundon, si dhe

projektbuxheti pér vitin e ri jané pjesé e raportimit t& pérvitshém q& KUB |

paraget dhe pér Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Gjaté vizités né institucion grupi i ekspertéve té jashtém u njoh me |

raportime té natyrés financiare, si dhe t& auditimeve t&€ brendshme dhe t&
jashtme. Aty jané pérfshiré pjesa e t& ardhurave, si¢ jang ato nga tarifat e
studimit t& studentéve, nga donacionet vendase apo t& huaja, t& ardhura
nga pjesémarrja né projekte t& ndryshme si konsulenca etj. Gjithashtu
pérfshihen dhe pjesa e shpenzimeve té realizuara pér funksionalitetin e
KUB, apo dhe z&ri i buxhetit pér bursat e akorduara si mbéshtetje pér
studenté t& ndryshém.

KUB me statusin e njé lAL-je jofitimprurése procesin e financimit dhe
menaxhimit t& burimeve financiare e bazon n& kuadrin legjislativ né fuqi,
si dhe né pérputhje me Standardet Kombétare té hartimit dhe raportimit
financiar dhe kérkesave té Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart&”, n&
Ligjin nr. 8788, datg 7.05.2001 "Pé&r organizatat jofitimprurése”, né Ligjin
Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™, si
kérkesave qé jané parashikuar né akte té tjera nénligjore qé jané né fuqi.

Standardi VL1 - Institucioni ha

VI - BURIMET FINANCIARE "f}HE VILIE?RESIMI FINANCIAR

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar qé pérmban njé pasqyré te
hollésishme financiare t¢ t¢ ardhurave nga

tarifat & shkollimit dhe kontributeve (& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen &
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
gendrueshmén financiare pérgjatt kohts sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirdsimin e situatés financiare dhe

| gjenerimin ¢ t¢ ardhurave t& domosdoshme
né té ardhmen.

Ng ményré té perwtshme I(UB harton raportm financiar nga njg
kontabilist i miratuar, dokument qé& pérfshin zérat e t& ardhurave, duke
specifikuar burimet gé€ vijné nga pagesat q& b&ng studentét si tarife
studimi pér nivelin e par€, donacionet nga brenda dhe jasht& vendit, nga
konsulenca t& ndryshme etj. Gjithashtu dokumenti pérmban té detajuar
dhe zérat e shpenzimeve q& kryen, si ato né formén e pagave dhe
honorareve pér mésimdhénien, apo dhe shpenzime t& tjera administrative
e operative né funksionalitetin e t& gjithé institucionit.

Ky dokument arkivohet prané fondacionit dhe KUB, sic € pérmendém mé
sipér bazohet né procesin e raportimit financiar tek kérkesat e Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté”, né Ligjin nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér
organizatat jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, si kérkesave qé jang parashikuar
né akte t& tjera nénligjore qé jané né fuqi.

KUB respekton dhe afatin e raportimit pér Ministrin& e Arsimit, Sportit

dhe Rinisg, duke e kryer cdo fundviti. Pjes€ e kétij raportimi &sht& dhe

buxheti pér vitin qé& ka kaluar, projeksioni pér buxhetin e vitit t& ri, si dhe
projektbuxheti afatmesé&m.
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| Gjaté njohjes s& dokumentacionit mbi financimin dhe menaxhimin e

| burimeve € financimit grupi i ekspertéve t€ jashttm vérejti

| géndrueshméri né realizimin e k&tij programi studimi, duke krijuar
mendimin se KUB ka kapacitete t& mjaftueshme pér t& mbajtur kété trend
edhe pér kohén vijuese, né favor t& pérmirésimit té situatés financiare né
institucion dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe takimeve ng&
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. N& pérputhje me detyrimet ligjore dhe nénligjore né fund t& ¢do viti institucioni pérgatit nj& raport
financiar pér t& gjitha njésité akademike dhe administrative. Raporti p&rmban njé pasqyré té
grandeve t& pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programit
studimor t& ciklit t& dyté.

b. N& raportin e fundvitit analizohet eficienca e p&rdorimit t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té rritjes s& cilésisé s& studimeve né kété cikél studimesh. Raporti pérgatitet brenda afateve
té pércaktuara nga ligji, duke vler&suar veprimtaring e deritanishme.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi § sistemit (¢ brendshém (€ sigurimit 1€ cilésise, ngritja e Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévilerésimi dhe pérmirésimi [ vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve
té jashime.

Institucioni ka ngritur Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis€, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit shgiptar dhe Statutin e vet# institucionit. Funksionimi i térésisé s& mekanizmave t&
sistemit t& brendsh&m t& cil&sisé rregullohet pérmes njé& kuadri rregullator dhe sidomos themelor
éshté Udhé&zuesi i Cilésisé, Strukturat pérbérése t& sistemit t& brendshém té cilésisé jang: “Komisioni
i pérhershiém i garantimit t& standardeve t& cilésisé institucionale” dhe “Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé”. Bazuar né Statutin e institucionit, kéto dy struktura gézojné autonomi
operative dhe akses t& ploté né t& dhénat mé&simore dhe shkencore. Raportet e vazhdueshme qg
krijon kjo njési béhen né nivel semestral dhe vjetor. Nj& burim tjetér t& dhénash q& pérbéjné bazén e
punds s& késaj njésie jané edhe anketat online nga studentét, t& cilat kryhen pérpara provimeve
semestrale dhe pérpara pérfundimit t& vitit akademik.

Nd&r kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé radhiten: mbéshtetja e Komisionit
t& Pérhershém (aktet e t& ciléve i dérgohen pér miratim Senatit Akademik); vler&simi i veprimtarive
mésimore dhe kérkimore t& njésive; ndérmarrja e studimeve mbi ecuring e punésimit t& studentéve
dhe efikasitetin e programeve t& institucionit; raportimi prang Senatit pér rezultatet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna sasiore p&r punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
Sa anketime kané b&ré me studentét

Sa student& jané anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢far8 problemesh kané dalg

Cilat kan& gené hapat e métejshém

Etj

QB D W
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Anketat me studentét b&éhen pér ¢do léndg, ato zhvillohen dy heré né vit, para provimeve finale t&
¢do semestri. Gjithsej, pér njé periudhé gjashté vjecare jan& zhvilluar 12 anketime t& tilla me
studenté. Anketimet grumbullohen dhe pérpunohen. Ato nxjerrin né pah vlerésimin e metodave t&
mésimdhénies, bazuar né té cilat departamentet dhe pérgjegjésit e tyre bashké me lektorét, marrin
masa pér pérmirésimin e metodave dhe proceseve t& tjera.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i brendshém 1 cilésisé zhvillohet nga dy strukturat pérkatése t& ngritura nga institucioni, té
emértuara “Komisioni 1 pérhershém i garantimit t& standardeve t& cilésisé institucionale” dhe
“Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé”. Ai ndérthur gjithashtu t& dhéna individuale t& punés
akademike, admininstrative dhe shkencore, me t& dhénat e grumbulluara nga pyetésorét e
studentéve, né ményré periodike. Pérvec tyre, ekzistojn& edhe komisionet e posagme (ad-hoc), t&
ngritura me urdhér t& rektorit (si psh Evidenca Nr. 64, DVV). Kéto mekanizma vlerésojné
periodikisht performancén e komponentgve t& ndryshém té brendshém dhe identifikojné rrugst pér
pérmirésimin e punés. Pérveg t& tjerave, t8 cilat jang shpjeguar dhe mé sipér, Institucioni realizon
dhe njé anket& vjetore me pjesémartjen e t& gjithéve (personelit akademik, studentéve dhe stafit
administrativ) pér cilésingé e shérbimeve dhe pérmirésimin e tij. (Dokumentacioni i politikés s&
vlerésimit, Formular i vler&simit t& studenté&ve pér pedagogun dhe 1éndén).

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
(Tabela 8 né Ankese)

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Rezulton se institucioni ka kryer n& ményré periodike vetévlerésime, népérmjet studentéve, stafit
akademik, atij administrativ dhe vet# strukturave t& vlerésimit t& brendshém. Kéto vlerésime kryhen
njé heré né vit (pér NJSBC dhe Komisionin) dhe dy heré né& vit (njé heré ng¢ semestér) pér studentét.
Bazuar né rezultatet € vlerésimeve periodike t& formave t& ndryshme té vetévlerésimit béhet njé
shpérndarje e ¢éshtjeve q& kérkojné pérmirésim, ose zhvillim t& métejshém sipas njésive
pérgjegjése, pasuar nga njé auditim i ri i nj& komisioni t& ngritur posaggrisht. (Raporte t& vlerésimit
té brendshém, Raporte t& vlerésimit t& studentév)

B Politikat e pérmirésimit t& cil&sisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Hapat e métejshém, pérveg diskutimit me pedagogét individualg, lidhen edhe me ndérmarrjen e
trajnimeve pér zhvillimin profesional té stafit. Njé tjetér metodé pér t& pérmirésuar funksionimin e
njésive bazé administrative dhe shkencore, jané diskutimet ¢ hapura t& raporteve té vetévler&simit
me personel akademik dhe administrativ.

Vierésimi sipas Standardeve

Pérmbushja e standardeve

Il - ORGANIZIMI,BREJ TIMI.BHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 113 - Instltucmm, pér akreditimin e programeve té studimeve, perdor metodolagu
vlerésimi, instrumente matése ﬂhe vlel’ésuese pér ecuring e tyre.

H

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji | Bazuar né€ RVB dhe n#& vizitén né mstltumon, rezulton se

vlerésimi, instrumente matése dhe
T —— institucioni pérdor njé séré instrumentesh matése dhe vlerésuese:

studimeve;

Kriteri 2 Institucioni ¢ pérfshin ke
informacion né vetévlerésimin
imstitucional,

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢ vlerésimit dhe
rezultatet q¢ synon t& arrijs;

formular pér studentét pér vler&simin e léndés dhe t& pedagogut;
raporte periodike t&¢ Komisionit dhe NJSBC-s¢; raporte veté-
vlerésimi pér Rektorin,

Kéto raporte vetévlergsimi

shérbejné pér té pérmirésuar

programet.
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studimeve,

Kriteri 4 Instituﬁ‘iwoni, pér kryerjen ¢
vlerésimit, pérdor metoda & térthorta ose
t& drejipérdrejta:

Té térthorta:

a.  Sondazhe: té studentéve gé
ndjekin programet e studimeve,
té t& diplomuarve;

b, Sondazhe t& vlerésimit t&
didaktikés, kurrikules, t&
mésuarit;

c.  Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e B

Té drejtpérdrejta;

a. Teste t& standardizuara

kombétare/ndérkombétare

(p.sh. provimi i shtetit per

profesionet ¢ rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/pike;

d.  Testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime pér
module, praktike;

e, Vlerésimi i detyrave t& kryera
nga studentét (detyra kursi pér
té analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet,
referatet);

f. Wezhgime gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/prakiikes;

g Et.

LER=

Institucioni i publikon rregullisht rezultatet e vlerésimit dhe

| objektivat e cilésisé né faqen zyrtare té internetit, né njé rubriké t&

vecanté. Institucioni ka publikuar né ményré transparente
dokumentin e politikés sé vlerésimit. Institucioni gjithashtu
rezulton se ka pérgatitur dokumentin e politikés sé& vlerésimit dhe
ndjek procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre. Ai ka publikuar rezultatet e
vlerésimit t& aktoréve t& ndryshém brenda institucionit n& fagen e
internetit té tij. Pérsa u pérket rezultateve té pritshme, institucioni
ka béré publik planin strategjik institucional 2012-2017 dhe planin
e ri strategjik 2018-2023.

Institucioni ka zhvilluar njé ndérthurje metodash t& drejtpérdrejta
dhe t& térthorta pér kryerjen e vlerésimit, t& brendshém, me
mekanizma t& shuméfishté vlersimi pér studentét, universitetin,
dhe monitorim t& mé&simdh&nies né auditor.

_ VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE.
‘Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin ¢ programeve té

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar
standardel institucionale dhe éshig
akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin ¢ programeve &
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésise;

| Kriteri 3 Institucioni harton njé politike t¢

qarté dhe ndjek procedurén e vlerésimit
periodik t& efikasitetit t& veprimtarive q¢
kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t¢ programeve té studimeve gé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shgyrtimin, miratimin dhe
mbikégyrjen e herépashershme t&
programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon
ndérgjegjésimin e personelit té vet dhe t&
studentéve q& ndjekin programet e
studimeve & oftohen pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 [nstitucioni harton dhe zbaton
njE strateg)i pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Strategyia,
politika dhe procedurat jang publikuar.

Pér mé tepér, institucioni &shté akredituar n& nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve té studimeve.
Institucieni ka pérdorur njé séré mekanizmash formalg, jo vetém
cilésoré por edhe sasiorg, pé&rfshiré monitorimin e procesit t&
mésimdhénies, vlerésimin e student&ve pér ¢do 1éndé, feedback-un
nga pedagogét dhe studentét pér ¢do leéndé, pyetésoré, rezultatet e
provimeve, vézhgime t& praktikés, etj. Eshté verifikuar se t& gjitha
kéto procedura jané pasqyruar né raportin e vlerésimit t&
brendshém.

Té gjitha kéto procedura jané verifikuar nga GVJ pérveg RVB-sé
edhe népérmjet takimeve me personelin akademik, studentét dhe
stafin administrativ t& institucionit.

Té dhénat e pérpunuara jané publikuar ¢do heré né fagen e
internetit t& institucionit, duke rritur transparencén e procesit.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studmi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe takimeve ng
Departament, arriti né€ pérfundimet ¢ méposhtme;:

a. Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojsh&m institucionalé pér t& garantuar cilésing.

b. Institucioni pérdor mekanizmat e duhur formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen
e programit t& studimit ng shqyrtim.

¢. Institucioni i bén me dije studentéve dhe paléve té tjera rezultatet e procesit té vlerésimit dhe
t& garantimit t& cilésisé.

POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit (€ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me 1€ gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér gdo kredit né varési 18 formave & studimit, oréi mésimore pérkatésisht né
auditorijashté auditorit té ndava sipas formave & mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera
mbéshtetése e ndihmése, elf

Programi Bachelor né Shkenca Islame strehohet brenda Departamentit t& Shkencave Islame, qé& &shté
pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane t& KUB. Ky program ka filluar né& vitin akademik 2013-
2014 dhe zhvillohet né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”. Gjithashtu né kété bazé funksionon
licenca e dhéné me Vendim t& Késhillit t&8 Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licensimin e
Institucionit Privat t& Arsimit t& Lart& KUB (e ndryshuar), Urdhrin me Nr. 534 daté 27.10.2011 *“Pér
lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né& pérputhje me licensén e dhéné pér hapjen e
programeve t& ciklit t& paré “Bachelor” Shkollés sé Larté private KUB.
Bazuar né RVB dhe dokumentet e tjera mbéshtetése, konstatohet se ky program studimi (Bachelor
né Shkenca [slame) fokusohet né formimin fetar (Islam) t& individéve, duke pasuruar informacionet
e tyre fetare duke i integruar ato nga piképamja kulturore, kérkimore dhe shkencore me vlera t& tjera
kombétare dhe universale. Objektivat e programit pérfshijné gjithashtu ndértimin e njé grupi
njohurish rreth ¢éshtjeve té administrimit fetar (por edhe atij publik), pér t& aftésuar studentét mbi
praktikat mé t& mira dhe t& reja t& shérbimeve fetare. Synime té tjera lidhen me promovimin e
kuptimit mg t& ploté t& fesé Islame, qytetérimit Islam, pérhapja e mesazheve t& pages né rajon e mé
gjeré (népérmjet numrit t& konsideruesh&ém t& studentéve nga rajoni), kontributi né nj& shoqéri
demokratike, pérgatitja e klerit [slam pér t& punuar né fushén e shérbimeve fetare, etj.
Organizimi i vitit arsimor b&het né dy semestra (ku ¢do semestér ka 16 javé mésimore), me 32 javé
mésimore né total, 180 ECTS, t&é shpérndara né ményré jo plotésisht uniforme népér 6 semestra ose
tre vite. Sistemi i ECTS parashikon q& ¢do kredit t& jet& 25 oré mésimore, ndérsa njé oré mésimore
éshté 50 minuta. Cikli i k&tij programi studimor zgjat tre vite dhe synon t’u ofrojé studentg thellimin
intelektual, konceptual dhe teorik né Studime Islame.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Programi ka filluar t& funksionojé q& prej vitit akademik 2013-2014, bazuar né¢ VKM Nr. 286, daté
6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté KUB; dhe Urdhrin Nr. 534 daté
27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né& pérputhje me licensén e dhéné pér
hapjen e programeve t& ciklit t& paré “Bachelor” Shkollgs s& Larté private KUB.

Bazuar né RVB, konstatohet se programi i studimit n& fjalg, ka kéto objektiva:
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 studentét t& pajisjen me njohurité themelore t& parimeve t& pérgjithshme né Studimet
Islame;

* t& njihen me rolin dhe réndésing e fesé dhe interpretimin e saj;

< krijimi i bazave studimore pér t& vijuar studimet né nivelet mé té larta pasuniversitare;

« aftésimin e mendimit kritik rreth debateve mbi fené islame;

+ pérgatitjen e klerikéve myslimané shqiptaré;

= fuqizimin e bashkéjetesés fetare.

M  Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

« 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor
+ 1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor
= 1ECTSka 25 oré€ pune né auditor

« 1 or& mésimore éshté¢ 50 minuta

M  Plani mé&simor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do
18nd8.

Plani mésimor pér programin e studimit “Bachelor” né Shkenca Islame, gjendet n& shtojcén

bashkangjitur, s& bashku me syllabuset e 1éndéve pérkatise. (Ankese Tabela nr 9).

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

+  Pér leksionet 2048 oré né auditor dhe 1498 oré puné e pavarur e studentit
« Pér Seminaret 0 oré n& auditor dhe 0 or& puné e pavarur e studentit
« Pér Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 or€ puné e pavarur e studentit
» Pér Praktikat 1éndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Provimi p&rfundimtar 72 oré né auditor dhe 882 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara.

(Anekse, Tabela nr. 11 “Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té&
licencuara™.)

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés.

(Anekse, Tabela nr.12)

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 18ndé,
< Emértimi i 1éndés/modulit
= Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda
« Emrii pedagogut q& do t& zhvillojé léndén
+  Vendi gé z€ lénda né formimin térésor t& studentit
+  Njohurit& paraprake q& duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e l&ndés
= Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé
= Temat qé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
+  Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht# auditorit si dhe n& ECTS
« Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1&éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vler&simit t& studentéve
«  Detyrimet e studentit pér 1&éndén
+ Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

v Analizé e cilésisé sé silabuseve

Nga kéqyrja e syllabuseve t& dorézuar nga institucioni né ményré elektronike, por edhe nga vizita né
institucion, rezulton q& kéto dokumente jané t& plota dhe se ato pérfshijng parametrat kryesorg, si
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emértimin, semestrin dhe vitin, emrin e pedagogut, vendin q& z& lénda, njohurité paraprake t&
studentéve, temat, ngarkesén, format e mésimdhénies dhe té& vlerésimit, si dhe literaturén. Silabuset
ofrohen né fillim t& ¢do semestri akademik dhe ato pérditésohen né ményré periodike nga
pedagogét, t& cilét e kang kété detyrim edhe né formé elektronike (pasi sistemi nuk i lejon t&
aksesojné elektronikisht 1&ndén nése nuk i kané pérditésuar mé paré silabuset). Gjithashtu ato jang
objekt i NJSBC-sé dhe kontrolleve nga pérgjegjési i departamentit. Syllabuset jané pérditésuar edhe
nga piképamja e literaturés, duke pérfshiré literaturé bashkékohore dhe né gjuhén shqipe, pérveg asaj

n& gjuhé té tjera t& huaja (arabisht, turgisht, anglisht, etj.).

Vlerésimi sipas Standardeve

o Standardetfkrlteret

Pérmbush;a e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE Tk OFRUARA

Standardi L. l - Institucioni ofron programe studimesh n¢ pérputhje me nusiomn dhe qéiltmm

e tij.

Kriteri | Institucioni ofton programe (&
akredituara 18 studimeve, (& organizuara né
module dhe t¢ vlergsuara ng kredite, sipas

| Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe

Grumbullimit & Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student
qé ndjck nj¢ program studimi me kohé t&
ploté ¢shté 60 kredite;

Institucioni ofron programin e Bachelor-it né Shkenca Islame né
pérputhje me kriteret ligjore. Objektivat e programit jané t& qarta,
ashtu si dhe roli dhe kontributi i kétij programi jo vetém né raport
me studentét por edhe me institucionet e tjera shogérore.

Sistemi i krediteve t& pérdorura &shté né pérputhje t& ploté me até
evropian (ECTS) (bazuar né RVB). Pérllogaritjet e tyre jané t&
sakta dhe pérkojné me kriteret ligjore. Ka pasur vetém njé numér
t&€ vogél ndryshimesh léndore, t& cilat p&rputhen me nevojat e
institucionit pér t’u pérmirésuar dhe pérshtatur me kushtet e
ligjore.

Si¢ rezulton nga diskutimi me pérgjegjésin e departamentit dhe
stafin akademik, kreditet jan& shpérndaré né ményré jo-uniforme
népér té treja vitet, ndonése &shté rreth 60 ECTS (kjo vértetohet
edhe nga kégyrja e programit t& studimit, RVB). Totali i
nevojshém pér diplomim éshté 180. Megjithaté kjo &shté logjike,
pér shkak t& ngarkesgs s& ndryshme né vitin e treté me punimin e
diplomés.

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardl IL4 - Programet e studimeve (€ ciklit t& par€ jan& t& detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjésc pér
njé program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet ¢ nevojshme pér
pérmbajtjen e programeve (& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése per
njé program studimi t& ciklit t& parg, japin
informaciconet e nevojshme pér léndét me
zgjedhje apo t& detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjese pér
njé program studimi & ciklit (& paré, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programil;

Kriteri 4 Njgsits kryesore, pérgjegjése pér
njé program studimi té ciklit t& parg, japin
informacionet ¢ nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén lende, pér prakiikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Njesue kr\’esore pérgjegjése pér programin, i cili éshté i ciklit t&

paré, jané Pérgjegjési i departamentit dhe departamenti, fakulteti
dhe njésité e tjera ndihmése (NJSBC, Komisioni i Cilésisé, stafi
administrativ etj.). Informacioni pér programin &shté i ploté dhe
transparent.

Ndarja e léndéve né ato me zgjedhje dhe t& detyruara pér ¢do
semestér &shté e qarté. Kjo qartési rezultoi edhe gjaté takimit né
institucion me studentét, t& cilét rezultuan t& mire informuar lidhur
me mundésité e zgjedhjeve.

Informacioni shpérndahet né ményré elektronike (faqja e internetit
e personalizuar pér ¢do student por edhe e institucionit si i t&rg)
dhe népérmjet departamenteve dhe stafit administrativ mbéshtetés
dhe akademik.

Gjithashtu institucioni garanton t¢ plote dhe
transparent rreth ngarkesés mésimore, oréve né auditor,
frekuentueshmérisé dhe produktit final akademik/shkencor té
programit. N& program ka njé prani t& kénagshme léndésh

informacion
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r_____. opsionale pér studentét.

Syllabuset jané t& detajuara dhe t& strukturuara sipas kritereve t&
larta t& cilésisé, duke ofruar informacion t& ploté pér numrin e
krediteve, pérmbajtjen, programin e ¢do jave, literaturén e detyruar
dhe té sugjeruar, ményrén e vlerésimit, etj.

Konkluzionet e vierésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studmi i RVB dhe 'dokumemeve té tjera, si dhe takimeve né
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Programi mésimor pér kété Bachelor &sht& né pérputhje me kriteret ligjore dhe standardet
pérkatése.

b. Informacioni qé u ofrohet studentéve pér programin éshté i ploté dhe transparent.

c. Syllabuset jang t& pérditésuara dhe pérmbushin t& gjitha kriteret ¢ cilésisg, pérfshiré edhe
literaturén.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies. ngarkesa dhe cilésia ¢
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit (¢ njésisé etf.

Bazuar né RVB dhe vizitén ng institucion (pérfshiré edhe takimet me stafin akademik dhe studentét),
rezulton se institucioni ka siguruar implementimin e pérpikté té planeve mésimore. Ngarkesat
pércaktohen né fillim t€ ¢do semestri ndérsa ekziston edhe nj& mekanizém i miré-koordinuar né
nivel institucional pér kontrollet dhe pérmirésimin e programeve. Format e mésimdhénies jang
bashkékohore dhe t€ qarta né programet léndore (Syllabuset), pérfshiré leksione, seminare, detyra
kursi, praktika, leksione t& hapura, etj. Kontrolli i studentéve &sht& transparent dhe i paraqitur garté
q& né fillim t& vitit/semestrit. Ai u mundéson edhe studentéve mundésiné t& ballafagohen me punén
e tyre. Gjithashtu institucioni ka ngritur mekanizma té vlerésimit t& brendshém t& mésimdhénies,
pérmes njé séré instrumenteve, pérfshiré pranisé s& pérgjegjésit té departamentit dhe rektorit né
leksione, kontrollit t& syllabuseve, etj. Studentét, si¢ rezultoi jo vetém nga RVB por edhe nga
diskutimet me ta gjaté intervistave té zhvilluara né vizitén né institucion, jang pérfshiré né shumé
ményra n& proceset akademike (jo vetdm népér leksione/seminare), pérfshiré edhe konferenca
shkencore studentore.

Vlerésimi i studentéve nuk éshté uniform (né shpérndarjen e pikéve), por ndryshon né varési té
léndéve. Vlerésimi i njohurive t& studentéve realizohet né ményré & vazhdueshme e shpérndars
gjaté gjithé semestrit dhe vitit akademik, duke u krijuar mundésing studentéve qé t& jené pjesé
integruese dhe aktive gjaté realizimit t& léndéve mésimore. Megjithaté t& gjitha 1éndét pérfshijné ng
vlerésim njé séré komponentésh, si pjesémarrjen/aktivizimin, provim t& ndérmjetém, ese (punim),
provim pérfundimtar. Theksohet se vlerésimi &shté tejet transparent dhe duke ruajtur
konfidencialitetin ai &hté i aksesuesh&m individualisht pér studentét né formé elektronike (online).
Format e kontrollit dhe vlerésimit (ECTS dhe not&) pér secilén 1éndé ju béhen t& qarta studentéve né
fillim t& semestrit pérkatés. Kjo rezulton gjithashtu edhe nga kéqyrja e regjistrave té léndéve, pas
vizités né institucion. Mésimdhénia &shté interaktive dhe karakterizohet nga pérdorimi i teknologjisé
sé larts, Ndérkohg qé t& gjitha jang pjesé e Rregullores (e vendosur né dispozicion t& GVJ-sé) t&
Studimeve pé&r Ciklin e Paré dhe t& Provimeve.

Ngarkesa mésimore bazohet né udhézimet e MASR dhe Ligjit t& Arsimit t& Larté (9741/2007).
Pérveg syllabusit, ¢do pedagog ka literaturén bazé dhe até t& rekomanduar, si dhe pérgatit dosjen e
léndés, me materialet dhe leksionet e t& gjith& semestrit.

%’//
/.

&
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela nr. 14 n& Aneks):
Orét gjithsej né auditor
*  Leksione 2048
»  Seminare =
= Ushtrime -
«  Laboratore -
= Detyre =
«  Praktiké léndore -
»  Praktiké profesionale -
+ Ef 2452
Gjithsej 4500

M  Format e kontrollit t& njohurive

Institucioni i ka pércaktuar format e kontrollit t& dijes né rregulloren bazé. Ndonése respektohet liria
akademike dhe autonomia institucionale e pedagogut, format e kontrollit t& dijes rezultojné t& jeng
gjithashtu bazuar né vizitén né institucion edhe transparente. Nota pérfundimtare pérbéhet nga
provimi gjysmé-final, aktivizimi n& auditor, detyra e 1éndés (ose projekte) apo edhe forma t& tjera.
Kjo nuk &shté e unifikuar pér ¢do l&ndé. Studentét njihen me format e kontrollit t& dijeve q& né fillim
té semestrit. Testimet zhvillohen me shkrim dhe t& sekretuara. (Tabela nr. 15 né Aneks)

B  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Studentét aktivizohen né forma t& ndryshme né aktivitetet e njésisé bazé, departamentit. Ata marrin
pjesé né punén kérkimore t& stafit akademik, si dhe népérmjet konferencave studentore. Gjithashtu
njé pjesé e tyre rezulton se ka publikuar edhe né revistat shkencore t& departamentit (si “Zani i
Nalt&™). (Pér njé pasqyré té detajuar t& aktivizimit t& studentéve, shih n& Aneks, Tabela nr. 16).

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgfatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet gé lidhen me 6, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

Institucioni ka zgjedhur té ketd njé strategji mé t& kufizuar pér pranimin e studentéve, duke
pércaktuar kritere shtesé, pértej atyre t& pércaktuar nga MASR (si¢ rezulton nga RVB dhe diskutimet
me drejtuesit e institucionit (Pérgjegjésin e Departamentit dhe Rektorin). Institucioni rezulton se ka
procedura té qarta t& pranimit t& studentéve, q& njékohésisht jané edhe transparente (pérmes faqes sé
internetit, broshurave, takimeve dhe fushatave, panaireve, etj.), pérfshiré edhe transparencén
financiare publike t& ofertés pér programet. Cilésia e studentéve n& hyrje &hté e larté, duke
llogaritur se gjaté t& gjitha viteve t& funksionimit, nota mesatare né hyrje ka gené minimalisht 8.30
(pér vitin 2015-2016) dhe nota mesatare maksimale 8.83 (pér vitin akademik 2017-2018) (bazuar né
RVB). Ndérkohg, rezulton se koha mesatare e zgjatjes s& studimeve &shté aférsisht 3.5 vite. Kriteret
e pranimit pérbéhen nga mesatarja (si kriter ligjor) q& pércakton 70% t& vler&simit t& pranimit,
intervista (nga komisioni i vlerésimit i departamentit pérkatés) qé pércakton 30% t& vlerésimit dhe
gjuha e huaj n# nivel Bl. Raporti student pedagog &shté 1 pedagog me 4 students. Punésimi i t&
diplomuarve gjaté periudhés 2013-2018 &shté i kénaqshém, ku nga 125 t& diplomuar (2013-2018)
jané punésuar 61 (pérfshiré profilin dhe jo n& profilin e mbaruar), ndérsa pjesa e mbetur vazhdon _
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studimet né nivele t& tjera. (kéto t& dh&na bazohen né& RVB). Ndérkohé universiteti éshté duke
punuar pér ¢ ngritur dhe konsoliduar njé rrjet Alumni (ish-studentésh té diplomuar), por mbetet mé
shumé pér t'u béré né kété drejtim (si¢ rezultoi nga fakimi me studentét dhe té diplomuarit nga
programi i studimit).

Vlerésimi i Tregues té matshém:

¥  Procedurat e pranimit t& studentéve

Kriteret e pranimit pérbéhen nga mesatarja (si kriter ligjor) gé pércakton 70% t& vlerésimit t&
pranimit, intervista (nga komisioni i vler&simit i departamentit pérkatés) q& pércakton 30% t&
vlerésimit dhe gjuha e huaj né nivel B1. Numri i studentéve t& pranuar bazohet né standardet dhe
kriteret ligjore, ndérsa pérzgjedhja e kandidatéve pér ciklin e paré t& studimeve béhet nga Komision
Ad-Hoc i ngritur me propozim té Késhillit t& Departamentit.

¥  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela nr.17 n& Aneks).

Né pérgjithési rezulton se studentét kané ruajtur njé tendencé t& lehté rritjeje nga hyrja né dalje t&
programit, me tritje t& lehté t& mesatares sé& tyre vjetore.

o Student& té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& parg). Nota Mesatare (Shih tabelén 17 né
Aneks).

Rezulton nga tabelat ne RVB se gjaté vitit akademik 2013-2014 jané regjistruar 34 studentg, né vitet

pasardhése 29, 22, 25, 11 dhe 15 (né vitin aktual, 2018-2019). Numri i studentéve ka ardhur né&

zbritje, dhe ky mund t& konsiderohet njé faktor gé relativisht mund t& ndikoj& né funksionimin e

programit (ndonése kjo situaté duket se &shté e géndrueshme n& vlera mbi 10 student&).

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Numri i studentéve té diplomuar né vitin e fundit (2017-2018) &shté 41. Nota mesatare 8.02

®  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Sa i takon mobilitetit, institucioni ka ndérmarré njé séré nismash, sidomos me universitetet e huaja.
Megjithaté, brenda sistemit t& arsimit t& larté shqiptar, mobiliteti &sht& i kufizuar, pér shkak t&
natyrés shumé specifike t& kétij programi Bachelor. Gjithsej t& transferuar q& prej fillimit &
funksionimit t& kétij programi kané gené 8 studentg, t& shpérndaré ng vite, 2013-2019. Ndérsa
mobiliteti ndérkombétar ka z&n# njé vend té réndésishém, ku vlejné t& pérmenden shkollat verore né
Austri dhe Egjipt, bashképunimet né formén e trajnimeve me universitetet e Kajros dhe El Ez’her né
Egjipt, etj.

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Punésueshméria éshté né nivel t& kénagshém. Nga 125 t& diplomuar né total, jané punésuar 34 (né
pozicione gé lidhen me profilin e diplomés) dhe 27 né pozicione t& tjera. Shkalla e punésueshmérisé
gshté rreth 50%.

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve
_ _ IV-IN STITUCION] MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Stau_ ardi V.1 - Institucioni ndjek n}ﬁ politiké t€ mirépritjes s€ studentéve t& rinj.
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t¢ Procesi i pranlmit té studentéve né programin e Bachelorit pér
studimeve behet né pérputhje me ligiinnr. | Shicenca [slame 8shté béré né pérputhje me ligjin e arsimit t&
| 9741, date 21.5.2007, “Pér arsimin & larté 2 o 2 v s a2
| né Republiken ¢ Shqiperise”, i ndryshuar | 1Art€ (9741/2007) deri n& 2015, ndérsa mé pas me ligjin e ri pér
dhe aktet nénligjore n¢ fugi. arsimin e larté (80/2015).
Ka njé harmonizim t& kritereve t€ pranimit me ato t&

Kriteri 2 Institucioni 1 Arsirmit té Larté

Dtofiozpr Kriters t veparita pke | legjislacionit né fuqi, t& cilave u jané shtuar edhe intervistat nga
pérzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kang komisioni i posagém i vlerésimit me bazé departamenti
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| mbaruar Maturén Shtetérore, pér C'u
pranuar né ciklin e paré t& studimeve.

(mesatarja e shkollés s& mesme, pér t& gjitha vitet, né€ masén
70% dhe intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga
departamenti pérkatés, né masén 30%) (Mbéshtetur né
Rregulloren e Programit).
Kriteret e propozuara nga institucioni rezultojné transparente dhe
té publikuara né fagen zyrtare t& internetit té institucionit
(www. beder.edu.al).
Institucioni rezulton gjithashtu se ndjek njé politiké mbéshtetsse
pér t& gjithé studentét dhe siguron ambiente dhe mjete té
| nevojshme pér studentét me aftési t& kufizuara.
| Ai gjithashtu aplikon politika mbéshtetése pér studentét me aftési
t& veganta, talente dhe q& kané fituar ¢gmime, duke ofruar zbritje
| nga tarifa e studimit deri n& 100% té& saj (bazuar né RVB).

Standardi IV.2 - Institucioni in

formon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

| Kriteri 1 Studentét informohen ng ményré
L& detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit
te studimeve;

Kriteri 2 Student#t vlerésojné pedagogun
¢do lende, né pérfundim & semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karriersés:

Kriteri 4 Studentét informohen mbi
mundésité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

Studentét informohen né ményré té detajuar nga institucioni né
ményré elektronike (pérmes njg& aksesi t& personalizuar) si dhe
kané nj& mentor akademik pér ¢éshtjet mésimore. Sig rezultoi
nga vizita né sekretari dhe takimet me stafin administrativ,
studentét informohen gjithashtu nga sekretaria mésimore lidhur
me organizimin dhe koh&zgjatjen e studimeve.

Cdo semestér studentét kané té drejté t& vlerésojné pedagogét e
léndés. Kéto vlergsime merren parasysh pasi pérpunohen dhe
mbi to shikohen mundésité e pérmirésimit nga ana e institucionit
dhe stafit PAE dhe PAK. Gjaté intervistave me studentdt t&
zhvilluara gjaté vizit€s né institucion rezultuan raste kur kéto
jané marré parasysh.

Studentét kané njé sistem té ploté t&€ késhillimit t& karrierés
népérmjet Drejtorisé s&¢ marrédhénieve me studentin (si¢ rezultoi
edhe nga takimi me pérfagésuesit e késaj strukture). Ky sistem
pérfshin gjithashtu ndértimin e CV-ve dhe pérgatitje t& tjera pér
tregun e punés. Gjithashtu ata kang mundési t€ kryejng praktika
mésimore né shumé institucione, pérfshiré por jo vetém
Komunitetin Mysliman dhe Medresetg.

Standardi I'V.3 - Institucioni di
i

sponon statistika né lidhje me numrin e studentéve gé ndjekin

meve té ciklit té paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vietore pér numrin e t¢ diplomuarve, né
ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vietore pér numrin e studentéve &
regjistruar né programet e studimeve 1&
ciklit t& paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mosperfundimin me sukses t& vitit
akademikné té cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit &
programit t& studimeve gé nga pranimi,

Statistikat e disponuara nga institucioni, t&§ vendosura né
dispozicion t& GVJ-s¢ jané t&€ plota dhe t& sakta. Ato pérfshijng
statistikat vjetore t& numrit t€ studentéve, mesatares sé& tyre,
transferimet, ndérprerjen e studimeve dhe vitet akademike
pérkatése. Gjithashtu jané& ofruar nga institucioni edhe mesataret
né hyrje dhe né dalje, sipas viteve. Vézhgimi i regjistrave
themeltaré ishte né pé&rputhje me RVB-né, ndérsa institucioni
pasqyron t€ dhéna t& plota t& ecurisé sé studentéve t& ciklit
Bachelor.

deri né diplomim.

Sta ndardif_IV.ﬂi_iInstitucioni aﬁgaZHQn_pég*sonelinz_éa tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
karriere studentéve, ndjek progresin ¢ tyre

Rezulton se institucioni i ka kushtuar vémendjen e duhur edhe
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dhe i ndihmon ata n¢ géshtjet q¢ kané t& planiﬁkimit té kai‘rierés. Pérveg Zyrés sé- Planifikimit té

béjng me procesin mesimor; g Lo : ; T TS T T
Kriteri 2 Institucion (népermiet zyres per | 1oarrierés, funksion né ¢do departament Bordi i Késhillimit t¢
| keshillimin ¢ karrierés) ndihmon studentet | Karrierés, me shtaté anétaré profesionisté, aktivé né profesionin
né pérzgjedhjen ¢ institucionitné e cilin | o ture Ky bord u mundéson studentéve lidhjet e tyre me tregun e
ata do t& zhvillojne praktikén profesionale, i
né rastet kur parashikohet nj¢ e tille. punes.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe takimeve né
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Rezulton se institucioni i ka kushtuar vémendjen ¢ duhur edhe planifikimit t& karrierés.

b. Statistikat e disponuara nga institucioni, t& vendosura né dispozicion t&¢ GVI-s¢ jang t&
plota dhe t& sakta,

c. Sugjerohet konsolidimi dhe fugizimi | métejshém i rrjetit Alumni, pér té forcuar lidhjet me
tregun e punés.

d. Studentét informohen né mé&nyré t& detajuar nga institucioni né ményré elektronike
i (pérmes njé aksesi t& personalizuar) si dhe kang njé mentor akademik pér géshtjet .

mésimore.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projekiet e
fituara dhe (¢ realizuara, pjesémarria né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien. )

Bazuar né RVB, institucioni ka shfaqur njé prirje té forté kah kérkimit shkencor, duke inkurajuar
PAK dhe PAE pér aktivitete kérkimore. Institucioni rezulton se e ka nxitur dhe promovuar kérkimin
shkencor né shumé& ményra: financiare dhe népérmjet publikimeve, brenda dhe jashté vendit.
Institucioni ka parashikuar njé mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né veprimtari shkencore, t&
paktén njé heré né vit, pér t& cilat ka zhvilluar edhe njé proceduré g€ kontrollohet nga Zyra e
Kérkimit Shkencor. Nga piképamja e lirisé akademike dhe autonomisé, ka nj¢ politiké t& qarté
promovuese, duke respektuar etikén kérkimore. N& kéndvéshtrimin e rregulloreve, ka zhvilluar njé
séré udhézimesh t& tilla. Gjithashtu institucioni éshté pjesé e Kartés pér Studiuesit Evropiané dhe ka
ndértuar grupe kérkimore multidisiplinore me pjesémarrjen edhe t€ studentéve (jo vetém t& nivelit
Master, por edhe atyre t& programit Bachelor né Shkenca Islame). Departamenti €shté njésia g€ bén
vlergésimin e rendimentit akademik mbi bazén e freguesve transparents. Mésimdhénia lidhet
plotésisht me kérkimin shkencor, si¢ rezulton nga kéqyrja e silabuseve dhe diskutimet me stafin
PAE dhe PAK, ku ka njé pérfshirje t& konsiderueshme t& literaturés s& publikuar nga stafi n& kuadrin
e kérkimeve shkencore, né revista dhe konferenca brenda dhe jasht& vendit. Zyra e Kérkimit
Shkencor e cila luan rol té réndésishém si njési koordinuese dhe ndihmuese pér departamentet dhe
stafin akademik. Zyra ndihmon né trajnimin e stafit akademik, mbi teknikat e reja t& shkrimit t&
projekteve kérkimore si dhe informon njésité departamentet pér mundésité e reja q& ofrohen nga
gendra brenda dhe jashté vendit né kuadér t& kérkimit shkencor.Njé element qé vlen té shtohet né
kete piké lidhur me kérkimin shkencor, éshié sfida gé ka institucioni né vijim pér té marré pjesé né
projektet kérkimore né hapésirén e BE-sé, sidomos né kuadrin e projekteve Horizont 2020, si kuadri
mé i madh i financimit té kérkimit shkencor dhe inovacionit té BE-sé. Kjo lidhet edhe me fugizimin e
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métejshém té bashképunimit me institucionet homologe té BE-sé, ku hapat e paré né kété drejtim
Jjané hedhur tashmé me bashképunimin me universitete si ato né Austri.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Né total PAE ka publikuar 55 artikuj, 2 projekte kérkimore, 20 aktivitete shkencore, 160
aktivitete shkencore brenda TAL, ndérsa 60 student kan& marré pjesé né kérkimin shkencor.
Kjo tregon nj& intensitet t& kénagshém lidhur me kérkimin shkencor. (Pér njé analizé mé t&
detajuar statistikore shih Tabelén nr. 19 dhe 20 n& Aneks.)

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e ljera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti | personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarria né programe
kombétare dhe ndérkombérare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bazuar n& RVB, institucioni ka ndjekur njé politiké t& theksuar bashképunimi kombétar e
ndérkombétar. Ai ndjek njé politiké favorizuese me institucionet ¢ huaja arsimore, me t& cilat ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi pér mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve,
organizimin e pérbashkét t&é konferencave dhe projekteve, si edhe trajnimet profesionale dhe
praktikat studentore. Aktualisht institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me rreth 99
institucioneve, mes t& cilave universitete, bashki, institucione publike dhe private. Strategjia pér
bashképunimet e mundshme pasqyrohet né strategjing afatgjaté t& zhvillimit t& institucionit.
Institucioni merr parasysh sugjerimet e studimeve t& tregut t& punés té organizuara nga
departamentet pér programet respektive. Gjaté viteve akademike 2011-2018 jané organizuar 26
konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashk&punim me institucione té tjera, brenda dhe
jashté vendit (si¢ rezulton nga RVB — Tabela shogéruese né aneks mbi konferencat, me numér dhe
titull). Gjithashtu, anétarét e personelit akademik si dhe studentét e KUB kané marré pjesé né
veprimtari té réndésishme jashté vendit. KUB, duke synuar t& ndjeké nj& politiké integruese pér
personelin akademik té& ftuar dhe t& studiuesve t& huaj, ka punésuar pedagogé té huaj nga shtete té
ndryshme t& botés, si Turgia, SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika, Egjipti, Jordania, dhe
Kosova. Njé pjesé e profesoréve té ftuar kané ardhur né kuadér té marréveshje t& bashk&punimit me
universitete t& ndryshme, gjé t& cilén e pérforcuan edhe diskutimet me drejtuesit e institucionit gjatg
vizités né t&.
Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Té& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Institucioni ka ndérmarré nj& numér té konsiderueshém aktivitetesh shkencore me bashképunim
ndérkombétar, rajonal e kombétar, t& tilla si projekte kombétare (2), leksione dhe seminare me
lektoré t& huaj (30), trajnime né& kérkim shkencor jashté vendit (5), mobilitet (30), infrastrukturé t&
kérkimit shkencor (5). (Shih Tabelén 21 Aneks).
Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e
larté (Shih Tabelén 21 dhe 22 né Aneks.)
Institucioni ka zhvilluar nj& numeér t& gjerg bashk&punimesh me institucione shtetérore, organizata
profesionale, biznese, tregun e punéés dhe aktoré té tjeré (OJF).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret :_ . - Péri:nbushj'__a” e standardeve ‘
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VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
o TE BRENDSHME DHE TE JASHTME o4
rdi VlI 1 - Institucioni garanton marﬁdhéme té frytshme bashképunimi mes personeli

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen ¢ programit, nxit
bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t¢
informacionit;

Kriteri 2 [nstitucioni, hépérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda
institucionit, marrjes s¢ pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme té
punts sé tyre, garanton marrédhénie t&

| frytshme bashképunimi.

né RVB institucioni nxit bashképunimin ndérmjet
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit. Kjo pasqyrohet né ripértéritien e vazhdueshme t&
kurrikulave t& institucionit, mbéshtetur nga Ké&shilli i
Departamentit me miratimin e Dekanatit t& Fakultetit, pér t'u
miratuar mé& pas nga Senati Akademik.

Né ményré t& qarté, Rregulloret pér organizimin administrativ dhe

Bazuar
personelit

| akademik té& institucionit parashikojné ndarjen e kompetencave dhe

detyrave t& personelit.

Si¢ rezultoi edhe nga intervista me Drejtoreshén e Zyrés sg
Burimeve Njerézore, gjaté vizités né institucion, kjo strukturé
ndjek njé qasje shumé inkurajuese pér nxitjen e pjesémarrjes sé
stafit akademik né trajnime dhe konferenca brenda dhe jashté
vendit, ndérsa parashikohet edhe mbéshtetje e kufizuar financiare
pér ta.

ucionet humutuge

Kriteri 1 Instltuc:om pér realizimin e
objektivave t¢ programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe
jashtg vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t& huaj:

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur

| marrédhénie bashképunimi me
punédhénesit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikes, né varési t¢ programeve té
studimeve qé ofrojneé;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t¢ métejshme ne
bashkérendim me punédhenésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport
analitik té perfilimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion t¢ realizimit t&
programeve té studimeve.

Bazuar ng dokumentacmnm e paraqltur né RVB (tabela mbl
bashképunimet ndérkombétare) institucioni ka  vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit si dhe me aktorst e biznesit vendas ose t& huaj. Kéto
bashképunime u mundésojné studentéve zbatimin n& praktiké té
aftésive teorike dhe pérgatitjen e tyre pér punésim, prandaj réndési
t& veganté u kushtohet praktikave profesionale né formé stazhi, q&
zhvillohen brenda dhe jashté vendit, né pérputhje me marréveshjet
e bashk&punimit, t& n&nshkruara nga institucioni.

Institucioni ka aplikuar pérgjaté gjithé periudhés sé funksionimit té
kétij programi njé gasje nxitése pér pjesémarrje sa mé t& gjeré t&
PAE dhe studentéve me institucione homologe brenda dhe jashté
vendit, dhe me konferenca kombétare e ndérkombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlergsimit t& Jashtém, nga studmi i RVB dhe dokumentave & tjera, si dhe takimeve né
Departament, arriti n& pérfundimet e méposhtme:

a. Bazuar né dokumentacionin e paragitur institucioni ka vendosur marrédh&nie bashk&punimi
me institucionet homologe jashté vendit si dhe me aktoré&t e biznesit vendas ose t& huaj.

b. Bazuar né RVB institucioni nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit.

¢. Institucioni ka zhvilluar nj& numér t& gjeré bashk&punimesh me institucione shtetérore,
organizata profesionale, biznese, tregun e pungs dhe aktoré t& tjeré (OJF).

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
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. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Rekomandimet nga Akreditimi i Paré Statusi Aktual

| Té pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé té shkruar né Pérmbushur
gjuhén shqipe. o =S _

| T& rritet numri i personelit akademik shgiptar Pérmbushur

Té krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve Pérmbushur

dhe Njésisé s€ sigurimit t& brendshém té cilésisé si pér vjeljen e
informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi rezultatet e vlerésimit.

T& realizohet njé lidhje midis stafit dhe student&ve pér t& gené mé né Pérmbushur
korrente rreth problematikave korrente me té& cilat pérballet bashkésia
e myslimanéve gé frekuenton xhamité e vendit.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-
MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a.Pika té forta:

1. Institucioni ofron njé program studimi unik né Shkencat Islame né Shqipéri, duke integruar
studimin akademik me dijen e aplikuar.

2. Infrastruktura moderne dhe funksionale. Ky &shté& nj& element q& ndihmon né realizimin me
efektivitet t& programeve.

3. Bashképunime zyrtare me universitete kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me institucione
té tjera.

b.Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé rrjeti t& konsoliduar Alumni.
2. Mungesa e kapaciteteve t& aksesit t& fondeve t& kérkimit shkencor t&€ BE.

¢. Mundé&sité:

1. Mundésia e kthimit né njé qendér t& studimeve t& thelluara né fushén e Shkencave Islame,
pasi &sht& i vetmi n€ vend.

2. Bashképunimet me institucione t& ndryshme népérmjet projekteve té pérbashkéta dhe
angazhimit té studentéve prané tyre, shérben si nj& mundési pér promovimin e departamentit
dhe institucionit, duke ndikuar n# rritjen e eksperiencave praktike dhe krijimin e hapésirave
mé t& gjera pér punésimin e studentéve.

d.Pengesat:
1. Numri i kufizuar i studentéve t& programit Bachelor gjaté dy viteve t& fundit.
2. Mungesa e njé numri t¢ konsiderueshém t€ punimeve shkencore né gjuhén shqipe dhe e
pérkthyesve t& miréfillté profesionisté né fushén e Shkencave Islame.
¢. Rekomandime:
1. Forcimi i métejshém i bashképunimit me institucione t& tjera kérkimore evropiane, pér t&

marré pjesé né t& ardhmen jo vetém né projektet Erasmus (pér shkémbimet studentore dhe t&
stafit) por edhe né ato mé t& dedikuara né kérkim shkencor dhe inovacion, ku institucioni
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mund t& luaj njé rol t& madh pér shkak t& specifikés dhe nevojés pér studime né fushén e
kétij programi studimi.

2. Forcimi i balancés gjinore né€ punésimin e stafit né periudhé afatmesme.

Fugizimi i métejshém i rjetit t& Alumni,

4, Té vendoset si prioritet afatmes#m ulja e ngarkesés sé larté mesimore t& drejtuesve gé japin
mésim né kété program, pér t& rritur edhe mé shumé efikasitetin né kryerjen e detyrave té
tyre funksionale.

el

I. ANALYSIS OF FULFILLING THE RECOMMENDATIONS GIVEN BY THE
ACCREDITATION BOARD IN THE DECISION OF THE FIRST ACCREDITATION

] Recommendations From the First Accreditation =~ |  Actual Status
To enrich the Institutions Library with written literature in Albanian. Fulfilled
To increase the number of Albanian academic staff. Fulfilled
To establish a more effective coordination between the departments Fulfilled
and the [nternal Quality Assurance Unit both for gathering
information and for reflection on the results of the evaluation.

| To establish a connection between staff and students about the current Fulfilled
problems faced by the Muslim community that frequents the country's
mosques.

II. SWOT METHOD ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT
(STRENGTHS; WEAKNESSES; OPPORTUNITIES AND THREATS)
a. Strengths:

1. The Institution offers a unique study program in Islamic Sciences in Albania, integrating
academic study with applied knowledge.

2. Modern and functional infrastructure, an element that helps in the realization of the study
programs.

3. Official co-operation with national and international Universities, as well as with other
institutions.

b. Weaknesses:

1. Lack of a consolidated Alumni network.
2. Lack of access capacities to EU research funds.

¢. Opportunities:

1. The possibility of returning to a deepened study center in the field of Islamic Sciences, as it
is the only one in the country.

2. Collaboration with various institutions through joint projects and engagement of students to
them serves as an opportunity for promotion of the department and institution, influencing
the increase of practical experience and creation of wider spaces for student employment.

d. Threats

1. The limited number of Bachelor program students over the past two years.

2. Lack of a significant number of scientific works in the Albanian language and professional
translators in the field of [slamic Sciences.

e. Recommendations:

1. Further strengthening the cooperation with other European research institutions to
participate in the future not only in Erasmus projects (for students and staff exchanges) but
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also in the most dedicated ones in research and innovation where the institution can play a
major role due to the specificity and need for studies in the field of this study program.
Strengthening gender balance in staff recruitment in the medium term.

Further strengthening the Alumni network.

To establish a medium-term priority of lowering the high teaching load of dean and head of
department who teach in this program, in order to increase their efficiency in performing
their functional tasks.

External Evaluation Group

Prof. Dr. Gjergj Sinani
Prof. Asoc. Dr. Enri Hide
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